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Wewnętrzne tarcia w Niemczech
Dymisja Bruecknera i „czystka“ na Śląsku * Zapowiedź doniosłych decyzyj - Konflikt Schacht-Darre 

■Gestapo, S. S. i Reichswehrą v
(Od własnego korespondenta). Berlin, w grudniu 1934.

Po nagłem usunięciu wybitnego re
prezentanta nacjonal-socjalistycznej sta 
rej gwardji, Helmuta Bruecknera, ze 
stanowiska „Oberpraesidenta“ i „Gau- 
leitera“ Śląska, odbywa się tam obecnie 
gruntowne i energiczne oczyszczanie za
równo państwowej jak partyjnej admi
nistracji. Odchodzą wszyscy ludzie, któ
rzy bądź przez byłego nad-prezydenta 
zostali powołani, bądź też cieszyli się je
go specjał nem zaufaniem Prowadzona 
jest ta „czystka“ przez bezpośrednich 
wysłanników kanclerza Hitlera i prem- 
jera Goeringa. Dymisja Brucknera była 
niespodzianką nawet dla ministra 
spraw wewnętrznych Rzeszy, d-ra Fri- 
cka, który na dwa dni przed tern posu
nięciem odbywając inspekcyjną podróż 
po Śląsku, wygłosił w Bytomiu gorącą 
pochwałę „Oberpraesidenta“. Nie zna
czy to, żeby min. Frick należał w jakiej
kolwiek mierze do partyzantów czy pro
tektorów zdruzgotanego śląskiego dyg
nitarza. Poprostu tylko nie był poinfor
mowany o najwyższej decyzji.

W tych warunkach trudno się dzi
wić, że ludzie zadają sobie pytanie: na 
kogo teraz kolej?... Zachodnio-europej
ska prasa ostatnio znowu dużo pisze o 
wewnętrznych niemieckich rywaliza
cjach, często produkuje sensacje i snuje 
domysły oparte tylko na fantazjach emi 
grantów. Trzecia Rzesza na wewnętrz
nym swym terenie zakazuje publiczne
go poruszania tych kwestyj. Jednakże 
wobec cudzoziemskich obserwatorów 
przyznaje, że kwestje te istnieją i że za
przątają również miejscową opinję. 
Przeznaczony wyłącznie dla zagranicz
nych korespondentów i redakcji biule
tyn „Dienst aus Deutschland“ w jednym 
z najświeższych swych komunikatów 
przyniósł takie oto informacje.

„Nietylko zagraniczna prasa — cytu
jemy dosłownie — snuje kombinacje, 
obracające się naokoło zagadnienia, czy 
Rzesza Niemiecka nie znajduje się może

Litwinow w Berlinie 
konferować będzie z Neurattiem

Paryż, 14. 12. (PAT). „Le Journal“ do
nosi, iż komisarz spraw zagranicznych 
Litwinow przybywa do Berlina. Według 
dziennika, pobyt jego w stolicy Niemiec 
potrwa 48 godzin. Litwinow ma rzeko
mo odbyć rozmowę z ministrem spraw 
zagranicznych von Neurathem na temat 
niedawnego układu francusko-sowiec- 
kiego oraz sowieckiej koncepcji doty
czącej paktu wschodniego.

Z nod bieguna po’udn owego
Byrd wróci na wio^sie do Ameryki

Nowy Jork, 14. 12. (Tel. wL). Admirał 
Byrd w rozmowie radiotelefonicznej z Ge
neral Electric Company oświadczył, że eks
pedycja jego do bieguna południowego po
wróci do Stanów Zjednoczonych zapewne 
na wiosnę roku przyszłego. Obóz na lądzie 
stałym w Małej Ameryce zostanie zwinięty 
już w styczniu 1935. 

w obliczu nowych rewolucyjnych wy
padków. Nie da się zaprzeczyć, że rów
nież w samych Niemczech (auch im In- 
land) gdzie-niegdzie rozważane jest za
pytanie: jak będzie dalej (Wie weiter?). 
Zrozumiałą też jest rzeczą, że zwłaszcza 
zagranica zastanawia się, czy tezy, re
prezentowane przez jednego ministra, 
dadzą się pogodzić z koncepcjami inne
go i czy tpn prąd nie zatriumfuje wkoń- 
cu nad tamtym... Nie negujemy bynaj
mniej, że np minister Darre będzie 
przedkładał kanclerzowi Rzeszy Nie
mieckiej inne projekty, niż minister 
Schacht i że pruski premjer (generał 
Goering) o wielu sprawach myśli ina
czej, niż jego kolega Goebbels... Z wszy
stkiego tego wynika, że z całą pewno
ścią (ganz ohne Zweifel), gdy tylko po-

Okropna katastrofa w sali koncertowej
400 osób spadło z wysokości 12 metrów

Liverpool, 14. 12. (Pat). Wczoraj wydarzyła się tu straszna katastrofa. Miano
wicie w sali szkoły św. Klemensa w czasie koncertu zawaliła się podłoga, wskutek 
czego zgórą 400 osób spadło z wysokości 12 metrów. Przeszło 300 osób przewieziono 
do szpitali. W celu przewiezienia tak wielkiej ilości rannych zarekwirowano w mie
ście wszystkie samochody. Przed gmachem szkoły rozgrywały się rozdzierające seree 
sceny. Matki przełamują kordon policji, aby odszukać swe dzieci. W akcji ratunkowej 
biorą udział strażacy i policja.

Liverpool, 14. 12. (Pat). Większość ofiar katastrofy w szkole św. Klemensa, 
wśród których znajduje się znaczna liczba dzieci, jest na szczęście lekko ranna i po 
okazaniu doraźnej pomocy na miejscu mogła udać się do domu o własnych siłach. 
Niektórzy jednak są b. ciężko ranni i zostali odwiezieni do szpitala. Ogólna liczba ran
nych jest mniejsza niż przypuszczano początkowo i wynosi 180 osób, z których znacz
na część znajduje się w szpitalach. Stan trzech ofiar katastrofy jest bardzo ciężki.

Sensacyjny raport
Pułkownik angielski o konflikcie włosko-abisyftskim

Londyn, 14. 12. (Pat). Wielkie wrażenie wywołał w kołach rządu angielskiego 
raport oficera brytyjskiego płk. Clifforda, przydzielonego do administracji brytyjskiej 
kolonji Somali w Afryce.

Płk. Clifford jest członkiem angielsko-abysyńskiej komisji granicznej dla delimi- 
tacji pastwisk i znajdował się w Ualual na granicy Abisynji i Somali, gdy nastąpiło 
starcie między wojskami abisyńskiemi a włoskiemi. W raporcie, który otrzymano w 
Londynie pułkownik angielski stwierdza, ż • właśnie Włosi byli napastnikami i że 
włoskie wojska pierwsze zaatakowały Abisyńczyków. Clifford stwierdza również rze
komo w swoim raporcie, że żądania wysunięte przez Mussoliniego a mianowicie, aby 
wojska abisyńskie oddały honory sztandarowi włoskiemu w miejscu, gdzie doszło 
do konfliktu oraz, aby rząd abisyAski zapłacił odszkodowanie Włochom, zostaną 
przez cesarza Abisynji bezwzględnie odrzucone. Raport przewiduje, że :esarz Ras Ta- 
fari zwróci się do Ligi Narodów celem ro strzygnięcia sporu.

- I ■ . O-. n ---------------------------

Budapeszt uroczyście powitał 
austriackiego kanclerza Schuschnigga

Budapeszt, 14. 12. (PAT). Wczoraj wie
czorem przybył do Budapesztu kanclerz 
austrjacki Schuschnigg w towarzy
stwie ministra spraw zagr. Berger Val- 
denegga. Powitanie austrjackich mę
żów stanu miało charakter nadzwyczaj 
uroczysty. Od granicy węgierskiej go
ściom towarzyszyli przedstawiciele pre- 
mjera Gömbösa i ministra spraw zagr. 
Kanyi Na dworcu w Budapeszcie obec
ni byli wszyscy członkowie rządu z pre- 
mjerem na czele, przedstawiciele władz 
cywilnych i wojskowych, posłowie au
striacki i włoski, licznie zgromadzona 

zwoli na to zagraniczno-polityczna sytu-1 
acja, także na wewnętrzno-politycznym 
terenie zapadną doniosłe decyzje (be
deutsame Entscheidungen) i można 
również przypuszczać (es ist auch denk
bar), że przytem niejeden funkcjonar- 
jusz może stracić swe stanowisko, po
nieważ postanowienie Fuehrera padnie 
przeciw jego dążeniom (gegen seinen 
Willen).“

Jak słowa te wyraźnie wskazują, po
ważnych, może nawet „rewolucyjnych“ 
rozstrzygnięć należy się spodziewać do
piero po plebiscycie w Zagłębiu Saary. 
Tymczasem figurujący na pierwszym 
planie konflikt między dążeniami mi
nistra gospodarki a ministra wyżywie
nia rozwija się wybitnie na korzyść d-ra 
Schachta przeciw d-rowi Darre. Doty- 

kolonja austrjacka i publiczność wę
gierska, która zgotowała austrjackim 
ministrom gorącą owację.

Z „tymoatii" do księżnej Maryny 
w śródmieściu Londynu skradziono 

5&.GOO papierosów greckich
Londyn, 14. 12. (Tel. wł.). W śródmieściu 

Londynu włamali się złodzieje do pewnego 
magazynu z papierosami i cygarami i 
skradli 50.000 papierosów greckich. Odcho
dząc zostawili kartkę do właściciela magazy 
nu, w której piszą, że kradzież popełnili tyl
ko z „sympatii“ do księżnej Maryny grec
kiej, synowej króla angielskiego. 

czy to nietylko takich czy innych po
szczególnych kwestji. Wchodzi tu w grę 
zagadnienie całej gospodarczej i gospo- 
darczo-ustrojowej linji reżimu. Defini
tywny triumf Schachta byłby zdruzgo
taniem wszelkich socjalizujących ten
dencji nacjonal-socjalizmu. Wśród róż
nych symptomów ewolucji, zmierzają
cej w tym właśnie kierunku, szczególnie 
jaskrawym faktem było ostatnie poli
tyczne zlikwidowanie twórcy partyjne
go programu N. S. D. A. P., apostoła 
walki przeciw „finansowemu kapitaliz
mowi“, d-ra Federa.

Zupełnie inaczej przedstawia się sy
tuacja na poza-gospodarczym, ściślej 
mówiąc, na t. zw. kulturalnym terenie. 
Tam radykalne elementy partyjne wy
raźnie biorą górę. Zapowiadają m. in. 
ostrą, radykalną rozprawę z protestanc
ką opozycją oraz bezwzględne zainstalo
wanie „nordyckiego“ światopoglądu i 
porządku rzeczy, gdy tylko zakończy się 
wewnętrzny rozejm podyktowany wzglę
dami na Saarę. Głównym reprezentan
tem tych nordyckich dążeń jest, obok 
Alfreda Rosenberga, Henryk Himmler, 
szef potężnych S. S. (Sturm-Staffeln) i 
Gestapo (tajna policja państwowa). Ato
li z drugiej strony publiczną tajemnicę 
stanowi fakt, że stosunki między S. S. a 
Reichswehrą nie są nazbyt czułe. Choć 
w obecnej chwili nie można mówić — 
jak często pisze się poza granicami Nie
miec — o wrogiej pozycji i wzajemnem 
zwalczaniu się, jednak z pewnością 
Reichswehrą zdecydowanie przeciwsta
wiłaby się ewentualnym próbom zajęcia 
przez szturmową elitę pierwszego miej
sca po kanclerzu.

Wolno też przypuszczać, że przynaj
mniej na tym odcinku, między armją i 
sztafetami, kanclerz będzie się starał 
uniknąć „rewolucyjnych rozstrzygnięć“, 
stosując raczej taktykę rozważnego ła
godzenia przeciwieństw.

T. Gozdawa

Pakt sześciu
Nowy projekt Mussoliniego obejmuje 

również Polskę i Sowiety
Londyn, 14. 12. (PAT). „Daily Herald“ 

donośi, że Mussolini wystąpi wkrótce 
z projektem paktu sześciu, który odpo
wiadać będzie paktowi czterech i obej
mie Polskę oraz Związek Sowiecki.

Radca Rudolf Minger 
prezydentem Szwajcarfi

Berlin, 14. 12. (PAT). Na wspólnem 
zgromadzeniu obu izb na prezydenta 
federacji szwajcarskiej na rok 1935 wy
brano radcę związkowego Rudolfa Min- 
gera, a na stanowisko wiceprezydenta 
rady związkowej powołano radcę związ
kowego Meyera.
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Nowa Konstytucja
na warsztacie prac Senatu

Warszawa, 14. 12. (PAT). Wczoraj
sze posiedzenie senackiej komisji kon
stytucyjnej poświęcone było debacie o- 
gólnej nad projektem ustawy konstytu
cyjnej.

Opozycja krytykuje
Pierwszy przemawiał sen. Woźnicki 

(Str. Lud.), który poddając krytyce pro
jekt, oświadczył, że uważa go za nowy 
i twierdzi, że stanowi on powrót do sta
rego ustroju monarchistycznego. Po
równując projekt obecny z konstytucją 
marcową, mówca twierdzi, że przepisy* 
obecnego projektu odbierają obywate
lom wiele przysługujących im upraw
nień. W konkluzji mówca zapowiada, 
że klub jego w dalszym ciągu będzie 
proponował odrzucenie projektu w ca
łości.

Następny mówca senatorka Kłuszyń- 
ska (PPS) wypowiedziała się przeciwko 
projektowi, wyrażając pogląd, że zosta-

Wolny obywatel w silnem państwie
Projekt nowej Konstytucji w ocenie rzeczoznawcy 

prof. St. Starzyńskiego^
Na tern dyskusję ogólną nad projek

tem konstytucji zamknięto, poczem 
ZABRAŁ GŁOS PROF. STANISŁAW 
STARZYŃSKI ZE LWOWA, występu
jąc w charakterze rzeczoznawcy.

Na wstępie prof. Starzyński oświad
czył, że do żadnego stronnictwa nie na
leży, że jest nacjonalistą, który uważa, 
że suwerenem w państwie jest naród.

Omawiany projekt konstytucji — 
zdaniem mówcy — postanawia, że su
werenem jest Prezydent Rzplitej. Jeżeli 
jednolita i niepodzielna władza skupio
na jest w jednem ręku, to świadczyłoby 
to, że forma republikańska skończyła 
się. Mówca zgadza się, by Prezydent 
był półsuwerenem, lecz wobec tego mu- 
siałby być odpowiedzialny.

Prof. Starzyński twierdzi, że według 
nowego projektu, należałoby wniosko
wać, że Prezydent ma władzę rozkazo
dawczą w stosunku do Sejmu, Senatu 
i sądu. Tymczasem ma on władzę tylko 
porządkową.

Analizując dalej projekt konstytucji, 
mówca wypowiada opinję w sprawie wy
boru Prezydenta. Prof. Starzyński wy
raża żal, że pozostawiono głosowanie 
powszechne na Prezydenta, jśk również 
z tego powodu, że projekt Konstytucji 
ogranicza grono wyborców kandydata 
na prezydenta do 75 osób, t. zw. elekto
rów. Mówca wysuwa zastrzeżenia prze
ciwko przyznaniu Prezydentowi Rzeczy
pospolitej prawa wypowiadania wojny, 
wypowiadając się za reaktywowaniem 
rady obrony państwa.

Prof. Starzyński nie godzi się z ogra
niczeniem kontrasygnaty ministrów, 
przeciwny jest, aby pewne dekrety mia
ły większą moc obowiązującą, aniżeli 
ustawy. Wypowiada się za stworzeniem 
dwóch sieci okręgów wyborczych, przy
czem jedna sieć obejmowałaby wszyst
kich wyborców a dostęp do drugiej był
by ograniczony przez cenzus wyborczy, 
naukowy, urzędowy, bądź przez przyna
leżność do korporacyj gospodarczych.

Zdaniem mówcy kwestja wyborów 
do Senatu jest w projekcie niewyjaśnio
na; Co się tyczy veta ustawodawczego 
Prezydenta w stosunku do ustawy sej
mowej, to — według mówcy — idzie 
ono zadaleko w wypadku zmiany kon
stytucji, gdyż wówczas prezydent zawie
szając rozpatrywanie ustawy do następ
nej kadencji, mógłby sprawę przeciągać 
w nieskończoność.

Słusznem jest — zdaniem prof. Sta
rzyńskiego — że projekt przewiduje, iż 
kadencje obu Izb mają być równe. Na
leży ustawowo zastrzec, że ustawa mo
że dojść do skutku tylko za pełną zgodą 
obu Izb. Mówca nie godzi się, aby u- 
chwała Senatu, odrzucająca pewną u

Nietakt konsula czecho
słowackiego

(o) Poznań, 14. 12. (Tel. wł.) „Dzien
nik Poznański“ ostro zaatakował kon
sula czechosłowackiego w Poznaniu, 
który na zebraniu Serbo Łużyczan miał 
się nietaktownie wyrazić o Polsce.

la w nim naruszona podstawowa zasa
da, że władza zwierzchnia należy do na
rodu. W obecnym projekcie wysunięto 
natomiast na plan pierwszy władzę Pre
zydenta Rzplitej.

Senator Głąbiński (KI. Nar.) jest zda
nia, że konstytucja obecnie obowiązu
jąca wymaga reformy, lecz powinno to 
nastąpić w atmosferze pokoju a przede- 
wszystkiem powinien być do tego po
wołany cały naród. Klub Narodowy nie 
będzie się starał poprawić projektu, u- 
ważając, że obecne Izby ze względu na 
swoje powstania nie mają ku temu 
kompetencji.

Imieniem klubu ukraińskiego sen. 
Horbaczewski wystąpił przeciwko pro
jektowi, zapowiadając, że jego klub 
zgłosi wniosek o włączenie do ustawy 
konstytucyjnej postanowień, przyznają
cych ziemiom, zamieszkałym w więk
szości przez ludność ukraińską autono- 
mji terytorjalnej.

stawę, mogła być przez Izbę poselską 
zmieniona oraz pragnąłby, by do udzie
lenia pełnomocnictwa generalnego trze
ba było przynajmniej % głosów więk
szości. Zdaniem mówcy, ograniczenie 
działania Sejmu do 4 miesięcy jest nie
dostateczne.

Jeżeli chodzi o stosunek rządu do 
Sejmu, to jest, że wniosek o Votum nie
ufności dla rządu mógł być głosowany 
conajmnlej po 4 dniach, a dla ministra 
po 2 lub 3 dniach oraz by wniosek mi
nistra o wyrażenie mu votum ufności

Budżet emerytur, zaopatrzeń i rent 
na komisji sejmowej

Warszawa 14. 12. (PAT). Na Wczorajszem 
posiedzeniu komisja budżetowa Sejmu przy 
stąpiła do preliminarza budżetowego eme
rytur i zaopatrzeń oraz rent inwalidzkich. 
Oba te preliminarze omawiał wyczerpująco 
sprawozdawca poseł Wagner.

Wydatki zawarte w wydziale emerytur i 
zaopatrzeń preliminowane są na przyszły 
rok budżetowy w zmniejszonej kwocie dzię
ki temu, że nastąpiło zahamowanie wzrostu 
ilości emerytur.

W trosce o dole inwalidów
Zkolei mówca przeszedł do preliminarza 

budżetowego rent Inwalidzkich 1 pensy] u- 
stosunkowując się doń krytycznie. Poseł 
Wagner zaznaczył, że idealne byłoby rozwią 
zanie gdyby każdy inwalida czy też rodzina 
poległego na wojnie miała zabezpieczony 
byt w jakiejkolwiek formie.

Poprawę istniejącej obecnie sytuacji przy 
niesie niezawodnie rozporządzenie P. Pre- 
dydenta Rzplitej z dnia 28 października 33 
roku, nakładające na każde przedsiębior
stwo obowiązek zatrudnienia 3 proc, inwa
lidów.

Przechodząc do cyfr budżetu mówca 
stwierdził, że dział ten uległ stosunkowo naj ■

„Zycie skorygowało politykę skarbowa
Przemówienie wiceministra Lechnkkiego

Z mówcami opozycyjnymi polemizował 
poseł Łobodziński (BBWR). zarzucając im 
nieszczerą obronę interesów inwalidów, po- 
czem głos zabrał wiceminister skarbu Lech- 
nicki, który na wstępie wyraził zgodę na 
dokonanie zmian, proponowanych przez re
ferenta.

W dalszym ciągu wicemin. Lechnicki Wy 
jaśniał zagadnienia, poruszone w dyskusji 
ogólnej. M. in. mówca stwierdził, że każdy

Kuną* balkon 
i ciężko poranił 8 os6b

Zawiercie, U. 12. (Pat). W czwartek, po 
południu wydarzył się w Zawierciu wypa
dek, w którym 8 osób odniosło ciężkie rany. 
Mianowicie w jednym z domów przy ul. 
Marszałkowskiej oberwał się balkon, który
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Skazanie ks. Jordana 
za fałszywe obwinienie nauczycielstwa

Poznań, 14. 12. (Pat). Sąd Okręgowy w 
Lesznie na sesji wyjazdowej w Wolsztynie 
skazał na karę 15 miesięcy więzienia z za
wieszeniem na 5 lat księdza Jordana za fał
szywe obwinianie miejscowego nauczyciel
stwa.

Swojego czasu ks. Jordan wysłał do Mi
nisterstwa WR i OP nismo. w którem sta- 

mógł być głosowany dopiero później.
Co się tyczy reformy Trybunału Sta

nu, to zdaniem prof. Starzyńskiego prze
prowadzona ona została w kierunku 
niepożądanym, bowiem w myśl projek
tu składać się ma on wyłącznie ż sę
dziów zawodowych. Zdaniem mówcy, 
w Trybunale Stanu, mającym znaczenie 
polityczne czynnik zawodowy sędziow
ski powinien być ograniczony.

Kwestję praw osobistych i praw lud
ności mówca uważa za bardzo istotną 
i ubolewa, że przekreślony został art. 97 
i 103 konstytucji.

W zakończeniu, mówca solidaryzuje 
się z poglądem, wypowiadanym przez 
kilku członków rządu i przez ś. p. min.

Forma prawna projektu Konstytucji
Przemówienie rzeczoznawcy prof. Komarnickiego

Na popołudniowem posiedzeniu se
nackiej komisji konstytucyjnej przema
wiał poseł prof. Komarnlckl jako drugi 
rzeczoznawca. Prof. Komarnicki omó
wił przedewszystkiem formę prawną 
projektu konstytucji i jego prawną 
konstrukcję.

Mówca stwierdził, że projekt przeka
zany został do senatu w formie niedo
statecznie sprecyzowanej i winien być 
dopiero należycie rozwinięty, aby mógł 
się stać konstytucją.

W dalszym ciągu swoich dłuższych 
wywodów krytycznych mówca wystę
pował przeciwko poszczególnym zagad
nieniom, ujętym w artykułach konsty
tucji. Podkreślił m. in., że z projektu 
przebija suwerenny charakter władzy
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większej kompresji. Liczba pobierających 
renty wynosi ponad 72 tys. Przez stopniowo 
wprowadzenie w życie wspomnianej ustawy 
i przez udzielenie innych możliwości zarob
kowych wydatki skarbowe będą ulegały sta 
łemu zmniejszaniu. Poseł Wagner zgłasza 
tu kilka drobnych poprawek do sum preli
minowanych. W zakończeniu mówca wysu
wa konieczność scentralizowania opieki 
nad inwalidami w jednym resorcie.

Posłowie opozycji w roli 
„obrońców uciśnionych"

W dyskusji pierwszy zabrał głos poseł 
Kornecki (Kl. Nar.) który zaznaczył, że ma
my do czynienia z nadmiernym rzekomo 
przerostem emerytur. Szczególnie zdaniem 
mówcy odnosi się to do szkolnictwa. Rów
nież poseł Langer (Klub Lud.) uważa, że licz 
ba emerytur ciągle Wzrasta, obciążając 
przez to budżet. Poseł Reger (PPS) występu 
jo przeciwko obcinaniu rent i emerytur 1 
uważa, że zatrudnienie inwalidów' w fa
brykach nie jest dobrem wyjściem z sytua
cji. Poseł Wełykanowicz (Kl. Ukr.) domagał 
się zaopatrzeń inwalidów wojskowych 
kraińskich.

u-

akt przedwczesny zwolnienia i przeniesie
nia w stan spoczynku jest szczegółowo ba
dany przez Ministerstwo Skarbu. Co się ty
czy planu finansowo-gospodarczego Państw. 
Zakładu Emerytalnego, to mówac z upoważ 
nienia Ministra Skarbu oświadcza, że w ro 
ku przyszłym budżet PZE. będzie jednym z 
załączników ustawy skarbowej. Obecny stan 
organizacyjny tego Zakładu nie pozwala 
jeszcze na przedstawienie realnego budżetu.

wraz ze stojącemi na nim osobami runął ua 
ulicę. 8 osób w stanie bardzo ciężkim prze
wieziono do szpitala, z tego 3 osoby w sta
nie beznadziejnym. Wśród oiężko rannych 
znajduje się szeregowiec Mendel Rusinek.

wiał szereg zarzutów miejscowemu nauczy
cielstwu. Ministerstwo zarządziło dochodze
nie dyscyplinarne przeciwko owym nauczy
cielom. Umorzono je jednak, ponieważ o- 
kazało się, że wszystkie zarzuty są bez
podstawne. W wyniku tego ks- Jordan sta
nął obecnie przed sądem, który skazał go 
na wyżej podaną karą.

Wysuszone, jędrne

mydłem do prania
Pierackiego, BY ISTNIAŁ W POLSCE 
WOLNY OBYWATEL W SILNEM PAŃ
STWIE. Idzie tylko o to, co pod słowem 
silne państwo rozumiemy.

Na tern przewodniczący komisji sen. 
Targowski posiedzenie odroczył.

Prezydenta. Prezydent, który nie może 
być odpowiedzialny ani politycznie ani 
parlamentarnie, lecz powinien być od
powiedzialny konstytucyjnie. Usunię
cie odpowiedzialności Prezydenta we
dług opinji prof. Komarnickiego jest 
zejściem z drogi ustroju republikańskie
go na drogę ustroju monarchistyczne- 
go.

Reasumując, mówca zakwalifikował 
obecny projekt jako antytezę konstytu
cji marcowej.

Na tern posiedzenie komisji przerwa
no, przyczem przewodniczący seń. Tar
gowski zawiadomił, że na dzislejszem 
posiedzeniu przemawiać będzie jako 
rzeczoznawca wicemarszałek Makow
ski.

Odpowiadając na sugestje referenta w 
sprawie skoncentrowania Spraw inwalidz
kich W jednem Ministerstwie, wicemin. Lech 
nicki zaznaczyli że sprawa ta nie dojrzała 
jeszcze do decyzji.

W sprawie terminu prekluzyjnego dla 
zasłużonych mówca podkreślił trudności w 
zdobywaniu dokumentów, stanowiących 
podstawę do orzeczeń komisji. Mówca po 
zreferowaniu tej kwestji Ministrowi Skar
bu poda do wiadomości komisji stanowisko 
rządu w tej sprawie.

Zagadnienie zasłużonych nauczycieli jest 
troską Ministerstwa chociaż budżet daje 
tylko ograniczone możliwości. Dotychczas 
załatwiono już dwadzieścia kilka wniosków 
na przeszło 40. Sprawy, o których mówił po
seł Wełykanowicz będą jeszcze raz poddane 
ponownemu badaniu i w miarę możliwości 
ustawy będą wykonane.

Kończąc, wiceminister Lechnicki zazna
czył, że nad całem zagadnieniem dąży o- 
gólna sytuacja gospo tarcza kraju. Stwier
dzić jednak można, że wprawdzie redukcją 
świadczeń są dość poważne, ale i siła kupna 
niepomiernie wzrosła, dlatego samo życia 
dało korektywę koniecznej polityki skarbo
wej, która znalazła wyraz w daleko posu
niętych oszczędnościach.

Przemawiał jeszcze sprawozdawca poseł 
Wagner dając odpowiedź na zastrzeżenie po 
sła Regśra.

W głosowaniu przyjęto budżet emerytur 
zaopatrzeń i rent inwalidzkich, z popraw
kami sprawozdawcy.

Referat posła Tebinki o budżecie 
Prezydium Rady Ministrów

Na popołudniowem posiedzeniu komisji 
budżetowej sejmu poseł Tebinką referował 
budżet Prezydjum Rady Ministrów i podle
głych agend a więc Najw. Trybunału Adm., 
Trybunału Komp., Funduszu Kultury Naro
dowej i Polskiej Agencji Telegr.

Po referacie posła Tebinki rozwinęła się 
dyskusja, w której mówcy opozycyjni poru
szali raczej nie zagadnienia budżetowe, lecz 
sprawy ogólno polityczne jak np. kwestję 
Berezy Kartuskiej. Mówcy opozycyjni kry
tykowali działalność dekretową rządu, wska 
zywall na konieczność zwiększenia kredy
tów na rozwój twórczości naukowej, jak ró
wnież wysuwali postulaty zwiększenia eta
tów sędziowskich w Najw. Trybunale Adm. 
Ze strony posła Kornackiego (Kl. Nar.) pa- 
dły zarzuty co do kw.?lifikacyj urzędników 
jak również co do ich wartości moralnej. Na 
poruszone w toku debaty zagadnienia od
powiadał podsekretarz stanu Prezydjum Ra 
dy Ministrów p. Krzysztof Siedlecki, który 
kategorycznie zaprotestował przeciwko za
rzutom posła Korneckiego i wyraził się z 
uznaniem 0 wysiłkach i pracy urzędnika 
polskiego. W końcu przemawiał prezes Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego Heł 
czyński.



SOBOTA, DNIA 15 GRUDNIA 1934 R. 3

Augur o Gdyni
Znany publicysta angielski Augur za 

mieszczą w ostatnim numerze „Kurjera 
Porannego“ obszerną, korespondencję z 
Londynu, w której m. in. tak pisze o 
znaczeniu i roli portu gdyńskiego dla 
międzynarodowej wymiany handlowej:

„Rzeczoznawcy londyńscy oddawna z 
baczną uwagą śledzą rozwój wielkiego 
polskiego portu. Odrazu odgadli, jakie 
przedstawiać będzie w przyszłości korzy
ści dla handlu angielskiego, jako jedyny 
port pomiędzy Francją a Litwą, całkowi
cie niezależny od monopolu niemieckich 
kolei i opłat portowych. Dzięki Gdyni da- 

je się uniknąć tego monopolu, a ponad
to trafia się nietylko do Polski, ale także 
do szeregu państw Europy Centralnej, a 
idąc nieco dalej, również do Dunaju i do 
Rosji.

Toteż wyraża się tu pogląd, że po za
warciu umów, regulujących sprawy han
dlowe, wytworzy się dalsza sytuacja, 
sprzyjająca znacznemu rozwojowi Gdyni, 
jako punktowi oparcia dla wielu gospo
darczych i finansowych zainteresowań 
brytyjskich na kontynencie europejskim. 
Rzecz prosta, zależy to w pierwszym rzę
dzie od ostatecznego ustroju wolnej stre
fy portu gdyńskiego“, (podkreślenia na
sze).

Kruszą sie szeregi endecji
Na miejsce zmarłego latem r. b. po- 

słasła ze Stronnictwa Narodowego ś. p. 
Sachsa wszedł do Sejmu następny .kan
dydat z listy nar.-dem., p. Christians, 
który złożył ostatnio ślubowanie posel
skie.

Poseł Christians nie zasilił jednak 
szeregów endeckiego klubu poselskiego. 
Zajął on miejsce obok trzech secesjoni- 
stów z klubu poselskiego Stronnictwa 
Narodowego posłów: dr. Stahla, Pie
strzyńskiego i Dembińskiego, zgłaszając 
swój akces do ich grupy.

KREM
NIVEA

Coraz więcej podkomendnych wymy
ka się p. prof. Rybarskiemu..

Nowe udogodnienia dla podróżujących kolejami
Dostawa bagażu kolejowego do mieszkań

»Czas — to pieniądz“
Rewelacyjna szybka komunikacja Warszawy z Zakopanem i Rabka

Powodowane troską o wygodę publiczno
ści podróżującej kolejami polskie koleje 
państwowe wprowadziły dostawę bagażu do 
mieszkań środkami dowozowemi kolei.

Podróżny, życzący sobie, aby nadany 
przez niego bagaż był dostarczony przez ko
lej do mieszkania, zgłasza odpowiednie żą
danie przy nadaniu bagażu do przewozu lub 
na stacji odbioru bagażu.

Dostarczony do mieszkania bagaż zostaje 
wydany odbiorcy za zwrotem kwitu bagażo
wego po uiszczeniu niewysokiej opłaty od- 
wózkowej.

Dostawa bagażu odbiorcom do mieszkań

Zasiłki z tytułu bezrobocia 
a odszkodowanie za urlop 

Doniosłe orzeczenie Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego
Najwyższy Trybunał Administracyjny 

orzekł, że wypłacone pracownikowi przy 
zwolnieniu z pracy odszkodowanie za nie
wykorzystany urlop, który należał się 
przed zwolnieniem z zatrudnienia, nie może 
być uważane jako odszkodowanie za roz
wiązanie umowy o pracę, powodujące 
wstrzymanie na odpowiedni okres świad
czeń z tytułu braku pracy. 

Bank Akceptacyjny 
będzie udzielał pomocy instytucjom 
zawierającym układy z dłutnlkamł- 

rolnikaml
Opracowany już został tekst roz

porządzenia Ministerstwa Skarbu o za
sadach udzielania pomocy instytucjom, 
zawierającym układ z dłużnikami w za
kresie wierzytelności rolniczych. W 
myśl projektu rozporządzenia czynnoś
ci dotyczące pomocy ze Skarbu Państwa 
dla tych instytucyj będą wykonywane 1 
przez Bank Akceptacyjny. Pomoc Skar
bu Państwa określona w wysokości 150 | 
miljonów zł będzie przeznaczona na po- 1 
krycie strat z tytułu odsetek i kapitałów, 
poniesionych przez instytucje kredyto
we na wierzytelnościach rolniczych, ob
jętych układami konwersyjnemi.

wprowadzona została tytułem próby narazie 
na następujących stacjach: Warszawa, Łódź, 
Lublin, Poznań, Inowrocław, Gdynia, Byd
goszcz, Katowice, Kraków, Krynica, Zakopa
ne, Lwów, Lwów-Podzamcze.

W miarę powodzenia wprowadzonego 
przez kolej udogodnienia, dostawa bagażu 
do mieszkań zostanie rozszerzona również 
na inne stacje. Koszt dostawy bagażu skal
kulowany został jaknajniżej.

twarza z tej samej ilości prądu. W podwójnej spirali tkwi ta
jemnica większej oszczędności nowych żarówek Philipsa.

PHILIPS
Wielce oszczędne w zużyciu prądu 

cena tylko nieco wyższa I

Ministerstwo Komunikacji, dążąc do co
raz większych udogodnień komunikacyj
nych, wprowadza obecnie rewelacyjnie 
szybkie połączenie Warszawy z Zakopanem 
i Rabką.

Odległość przekraczającą 500 kilometrów, 
która dzieli Warszawę od tych miejscowości 
można będzie przebywać w sobotę i dnie 
przedświąteczne w 5 1 pól godzin, a nawet 
i krócej, w ten sposób, że pasażer, wsiadając 

PODWÓJNA 
SPIRALA 
PHILIPSA 
ZWIĘKSZYŁA DO 20% 
WYDAJNOŚĆ ŚWIETLNĄ 

ŻARÓWEK

W podwójnej spirali włókna żarzenia 
w niezliczonej ilości jej misternych zwo
jów mniej zatraca się prądu w postaci
ciepła; a zatem więcej światła się wy

do autobusu „Lotu“ o godz. 12-ej min. 15 
startuje z lotniska na Okęciu o godz. 12-ej 
min. 35, w Krakowie, po wylądowaniu od
wożony jest na dworzec, skąd o godz. 14-ej 
min. 50 torpedą odjeżdża do Zakopanego.

Koszt całej podróży z Warszawy do Za
kopanego wyniesie 40,— zł., do Rabki zaś 
36,— zł., czyli mniej niż bilet II kl. pociągu 
pośpiesznego. Pasażerowie mogą zabrać z 
sobą bagaż do 10-ciu klg. wagi, oraz narty.

Samolot zabiera 8 osób, a w razie potrze
by uruchamia się drugi samolot.

Pierwsza podróż odbędzie się dnia 22-go 
grudnia, następna w wigilję Bożego Naro
dzenia.

Jutrzejszy numer naszego 
pisma

W jutrzejszym numerze zamieścimy 
m. in. dokończenie referatu p. mgr. 
TEOFILA SCHABA p. t.: Przeobrażenia 
polityczno-społeczne na Pomorzu; nową 
interesującą korespondencję naszego 
specjalnego sprawozdawcy p. STANI
SŁAWA KOSKI z podróży „Daru Pomo
rza“ dookoła świata, pisaną na morzu 
Karaibskiem a nadesłaną z portu Colon 
u wejścia do Kanału Panamskiego 1 ilu
strowaną szeregiem fotografii; wyczer
pujący artykuł o warunkach uzyskania 
kredytów budowlanych w B. G. K.; do
datki: „GŁOS LITERACKO-NAUKO-
WY“, „TYDZIEŃ W RADJO“ oraz, zy
skujący sobie coraz szersze kręgi zwo
lenników, dział szarad i rozrywek umy
słowych p. t. „POMYŚL I ZASTANÓW 
SIĘ“; PEŁNĄ TABELĘ CIĄGNIENIA 
LOTERJI Z PIĄTKU, DNIA 14 GRU
DNIA BR. i t. d.

Porozumienie lotnicze
angielsko-włoskle

Przed dwoma dniami w Rzymie podpisany 
został układ lotniczy pomiędzy Anglją i 
Włochami, na mocy którego będzie dozwo
lone na zasadzie wzajemności przelatywanie 
aparatów lotniczych nad terytoriami angiel- 
skiemi 1 włoskiemi. Dotychczas aparaty an
gielskie „Imperail Airways“, utrzymujące 
komunikację pomiędzy Anglją i kolonjami, 
nie mogły przelatywać nad terytorjum wło
skiem i pasażerowie lecący niemi musieli 
przebywać koleją odcinek Paryż — Brindisf.

MGR. TEOFIL SCHAB 2)
Wiceprezes Rady Wojewódzkiej i kierownik 

Wojewódzkiego Sekretarjatu B. B. W. R.

Przeobrażenia polityczno- 
społeczne na Pomorzu

Referat, wygłoszony na posiedzeniu Rady Wojewódzkiej
B. B. W. R. w Toruniu, w dniu 2 grudnia 1934 r. 

ŻYCIE SPOŁECZNE.
W życiu społecznem Pomorza nastąpiły również 

daleko w swych skutkach sięgające przemiany. Ży
cie społeczne naszej dzielnicy było oddawna silnie 
rozwinięte. Wiele organizacyj społecznych ma po
ważny dorobek i ogromne zasługi z przeszłości. W 
miarę jednak rozwoju życia polityczno-partyjnego i 
anektowania przez partje organizacyj społecznych 
dla swych egoistycznych wyłącznie celów, wkrada 
się marazm w życie społeczne. Przeszczepione na 
grunt organizacyj społecznych partyjne metody dzia
łania powodują odsunięcie na dalszy plan dążeń tych 
organizacyj do realizacji ich zadań i sprowadzają je 
do roli posiłkowych formacyj partyjnych.

Wspomnę przykładowo choćby np. o organiza
cjach b. wojskowych, jakaż ogromna różnica w meto
dach pracy, jej rozmachu i jej rozwoju, — między 
tern, co jest dziś a tern co było przed kilku laty.

To też kiedy zmontowaliśmy zespoły organiza
cyjne Bloku i kiedy okrzepły nasze kadry ideowe, 
przystąpiliśmy do realizacji i na tym odcinku na
szego programu.

Program ten ujęty ramowo w naszym statucie 
organizacyjnym, rozwinął szerzej na posiedzeniu Klu
bu jesienią 1929 roku Prezes Sławek w następujący 
sposób:

„...Gdy chodzi o wychowanie obywateli do jakiejś 
pracy, zachęcenie do wysiłku, do tego, żeby wnieśli 
oni sami jakieś wartości w swe życie — wszystko to 
przy tamtym (partyjnym — przyp. red.) systemie, jest 
niemożliwe. Wychować w tym kierunku można tylko 
wtedy, jeżeli się obywatela przyzwyczaja do pracy 
konkretnej, gdy obywatel daje swój wysiłek, przywią
zuje się do tej pracy, którą własną ręką zrobił. Jest to 
niemożliwe wtedy, gdy tylko do znudzenia nasłuchał 
się najpiękniejszych przemówień, obiecujących gru
szki na wierzbie.

...Istnieje cały szereg organizacyj — może jeszcze 
w ilości niewystarczającej, które się wytworzyły, ze
spoliły każda dla jakiegoś określonego celu.

...Trzeba, aby te organizacje miały zawsze jakiś 
cel, który chcą osiągnąć i aby ludzie w nich się orga
nizujący, dawali swój wysiłek zmierzający do osiąg
nięcia wspólnego celu“.
§. p. Adam Skwarczyński w. artykule „Praca 

społeczno-wychowawcza“ pisał:
„W pracy społecznej, codziennej, na wszelkich po

lach, w pracy ekonomicznej, mającej na celu nie zysk do 
raźny, ale istotę rzeczy, wytwórczość, w organizacjach 
pracy zawodowej, mających na celu prócz walk o ulgę 
i prócz samopomocy, przedewszystkiem pogłębienie 
stosunku pracownika do zawodu, w pracy kulturalnej, 
mającej na celu nie tani popis, ale znów istotę rzeczy 
— wyzwolenie możliwości twórczych jednostki i gro
mady, w pracy wojskowo-wychowawczej — dążącej 
znów nie do popisów, ale do wyrobienia cnót bojow
nika, w zrzeszeniach sportowych zarówno jak arty
stycznych, w zespołach naukowych jak i ideowych — 
wytwarzać się będzie w rytmie załatwiania i przepra
cowywania codziennych zadań atmosfera zrosłej z 
rzeczywistością moralności — moralności człowieka, 
który czuje, jak w miarę wysiłku rzecz mu pod pal
cami rośnie, jak z jej wzrostem wzmaga się własna 
jego siła i swoboda, poczucie odpowiedzialności i zdol
ność do’nowej inicjatywy.

W tej dopiero atmosferze moralnej człowieka od
czuwającego rytm pracy, rozkosz inicjatywy i odpo
wiedzialności będzie możliwa budowa ideologicznej 
kopuły nad życiem konkretnem i ku życia tego użyt

kowi — budowa nowych idei, światopoglądów — no
wej wiary“.
Po linji tych wskazań postępując systematycz

nie, odpartyjnialiśmy organizacje społeczne, kierując 
je na tory właściwej ich działalności, stawiając przed 
niemi — w miarę potrzeby realne cele.

Aczkolwiek jeszcze daleko jesteśmy od idealne
go stanu rzeczy, niemniej bez przesady stwierdzić 
możemy, że w tym kierunku zrobiliśmy duży krok 
naprzód. Organizacje społeczne, współpracujące z 
nami, podjęły szlachetny wyścig pracy. Rosną ich 
szeregi, mnożą się realne wyniki ich wysiłków w 
każdej dziedzinie.

Potężny rozwój Armji Rezerwowej wespół z ar- 
mją przysposobienia wojskowego, — ogromny postęp 
w pracy kółek i organizacyj rolniczych, zrzeszonych 
w Pom. Tow. Roln., — poważne wysiłki organizacyj 
społeczno-gospodarczych i zawodowych, — rozwój po 
właściwej linji pracy kobiet oraz narastanie kadr 
młodszych działaczy wychowanych przez młodzieżo
we organizacje — pełne treści prace wielu organiza
cyj społecznych różnego typu, są wymownym świa
dectwem dokonanych przemian. Gadalnie i pijalnie 
piwa zamieniamy na komórki twórczej pracy i po tej 
drodze choć powoli stale posuwamy się naprzód.

W obecnej fazie rozwoju życia społecznego — 
staje przed nami konieczność koordynowania dzia
łalności i koncentracji środków działania organiza
cyj społecznych — jak również zagadnienie scalenia 
organizacyj o identycznych celach.

MŁODE POMORZE.
Zagadnienie narastającego i wchodzącego w ży

cie młodego pokolenia pomorskiego stanowi najaktu
alniejszy problemat polityczno-społeczny Pomorza.
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Klub niedobranych małżonków
Ciekawa ankieta na temat pożycia małżeńskiego w różnych sferach społecznych
W Paryżu istnieje klub pod nazwą „Klub 

niedobranych małżonków", który stawia so
bie za zadanie pocieszanie i dobrą poradę 
dla swych członków. Klub liczy 1.200 męż
czyzn i 700 kobiet, które i którzy mają od
wagę figurować na liście „niedobranych", 
co jest jednoznaczne z wyrazem „niezado
woleni" lub „nieszczęśliwi". Klub pojmuje 
swoje zadanie zupełnie serjo i stara się na
prowadzić niedobrane małżeństwa na wła
ściwą drogę różnemi sposobami, do rozwo
du i nowego ślubu włącznie. Między innemi 
klub urządza ankietę wśród mężczyzn i ko
biet w celu wyjaśnienia przyczyn, powodu
jących zatargi i rozbrat w małżeństwie.

Najciekawiej wypadły odpowiedzi kobiet, 
z których wynika, że większość małżonek 
widzi przyczynę rozbratu między obu stro
nami nietyle w zachowaniu się małżonka, 
ile w wykonywanym przezeń zawodzie. Żo
na artysty pisze więc: „Bardzo to miło być 
żoną artysty, którego sława i powodzenie 
opromieniają częściowo i niewiastę. A la 
longue jednak staje się ta rola towarzyszki 
sławnego męża niezbyt dogodną i przyjem
ną dla natur delikatnych; trudno jest być 
wciąż tylko czyimś cieniem, patrzeć zboku 
na hołdy składane mężowi i odnosić wra
żenie, że się jest zbędnym dodatkiem. Po
życie małżeńskie z artystą może dać dużo 
pięknych wzruszeń, ale też i dużo rozcza
rowań.“

Żona uczonego stwierdza: „Musiałam się 
oswajać długo z rolą żony uczonego, choć 
otrzymałam wcale niezłe wykształcenie. 
Ambicja moja została urażona, gdy kiedyś 
przy obiedzie zwrócił mi mąż mój uwagę 
na złą wymowę pewnego wyrazu obcego. 
Mój mąż odnosi się ironicznie i pobłażliwie 
do moich wiadomości i traktuje mnie jak 
nieuka. Nie mogę się nazwać więc szczęśli
wą w pożyciu małżeńskiem."

Żona bankiera ma też swoje „ale": „Mąż 
mój otacza mnie komfortem i luksusem. 
Mam wszystko, czego zapragnę. Wierny 
jest, to prawda. Ale myśli wciąż tylko o 
pieniądzach, o cyfrach. Nie obchodzą go 
moje uczucia, więcej poświęca uwagi noto
waniom giełdowym, niż mnie. Jestem dla 
niego dekoracją, ale nie towarzyszką życia.'

Żona kupca ma inne zarzuty: „Mąż mój 
tkwi cały dzień od rana do wieczora w skle
pie, wpada tylko na obiad. Ja siędzę cały 
dzień w domu, a wieczorem znów jestem 
sama, gdyż mąż po pracowitym dniu spę
dza wieczór w kawiarni wśród przyjaciół, 
czego mu zresztą nie mogę mieć za złe. Po- 
zostaje tylko niedziela. Wyobrażałam sobie 
małżeństwo nieco inaczej.

Żona urzędnika też się uskarża: „Mąż 
mój jest bardzo ceniony przez swych sze
fów, ale jego pedanterja biurowa odbija się 
w pożyciu domowem, które pozostaje pod 

jej wpływem. Wydaje mi się czasem, iż je
stem podwładną urzędniczką mojego męża." 

Litanję żalów zamyka odpowiedź żony 
sportowca: „Jestem zadowolona, gdy mąż 
mój odnosi zwycięstwo, ale szczęście moje 
mąci stale myśl, że nia dba on o nic prócz 
sportu. Lubię książki, operę, wystawy — 
nic z tego wszystkiego nie interesuje mego

Ucieczka b. prezydenta Kuby

Ścigany sądownie przez obecny rząd kubański b. prezydent Kuby Machado przybył w 
tych dniach na pokładzie parowca „Frieda Horu" wraz z rodziną do Hawru. Na zdję

ciu — b. prezydent Machado opuszcza statek

Tajemnicze eksplozje 
w teatrach amerykańskich

W czterech teatrach w Bostonie pra
wie w tym samym czasie nastąpiły ta
jemnicze eksplozje, które spowodowały 
bardzo poważne szkody materjalne. 
Władze policyjne i sądowe, które pro

Epidemia rozwodów w dawnej Wenecji
Moralność Wenerianek stała bez porównania niżej 

od moralności naszvch czasów
Zgoła niesłusznie obrońcy moralności 

biadają nad swobodą i mnogością rozwo
dów, stawiając za przykład „dawne dobre 
czasy". Otóż in illo tempore było wpraw
dzie inaczej, ale nie lepiej bynajmniej pod 
tym względem. W 1763 roku pisał opat 
Coyer o Wenecjankach:

„Prowadzą rozwięzłe życie i o ile przed
tem zamknięte były w domu, o tyle teraz 
mają wszelkie możliwe swobody. Zazdros
nych mężów niema teraz wcale“. Zaś Emil 
Waldman w ciekawej książce „Staetten von 
Einst" przytacza niezwykle wymowne cyfry 
o rozwodach Wenecjanek w tych czasach.

Rozwodzono się wówczas z wielką łatwo
ścią a i z powodów niewiele odbiegających 
od tych, jakie ekscentryczni Amerykanie 
dziś w skargach rozwodowych często przed 
kładają, a które tak są wykpiwane. Otóż 
w ciągu pięciolecia 1777 — 1782 roku

męża, który zapala się tylko do wyczynów 
sportowych.“

Jak wynika z tej ankiety, mało który za
wód męża jestw stanie zapewnić szczęście i 
zgodę w pożyciu małżeńskiem. Zresztą na
leży zwrócić uwagę i na to, że przytoczone 
wyżej odpowiedzi pochodzą od osób, których 

j byt materjalny jest zabezpieczony. M.

wadzą dochodzenie, są zdania, iż niewy- 
kryci przestępcy podłożyli w zbrodni
czym zamiarze bomby, zaopatrzone w 
system zegarowy.

zostało w Wenecji rozwiedzionych 1293 mał 
żeństw, a 22 unieważnionych. Jak błahe 
bywały powody rozwodów, o tern świadczy 
fakt, że niejaki Giovanni Cornaro, patry- 
cjus wenecki uzyskał w 1779 roku rozwód 
dlatego tylko, ponieważ — jak opiewało 
świadectwo lekarskie — „nie znosił zapa
chu swej żony".

Zresztą i żony ówczesne również nieraz... 
„przedkładały zapachy innych mężczyzn 
nad zapachy mężów". Gdy jednej z ów
czesnych patrycjuszek zarzucono, że sprze
dała swe „łaski" za klucz do loży w operze, 
zaprotestowała gorąco, oświadczając, że to 
jest złośliwe oszczerstwo, ponieważ... każdy 
z jej przyjaciół zaświadczyć może, że roz- 
daje swe „łaski“ za darmo.

Tak to w owych dawnych czasach by- 
■ wał o!

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego i 
dolnego odcinka kiszek naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józefa łagodzi i usu
wa szybko gwałtowne boleści przy wy
próżnianiu. Zalecana przez lekarzy.

18 ofiar paniki w kinie
W pobliżu miasta Teruel w Hlszpa- 

nji w pewnem kinie wiejskiem wy
buchł pożar podczas wyświetlania filmu. Na 
widowni wybuchła olbrzymia panika, w 
której wyniku 8 osób poniosło śmierć, 10 zaś 
odniosło ciężkie rany.

17 zabitych i 600 rannych na trybunie 
w czasie walki byków

Z Nowego Jorku donoszą: Z Meksyku 
donoszą o okropnej katastrofie, jaka się wy
darzyła w mieście Papasąuiaro. Podczas 
święta sportowego zawaliła się trybuna na 
miejscowej arenie walki byków. Z pod gru
zów trybuny wydobyto 17 zabitych oraz oko 
ło 600 osób rannych.

Kradzież »złotego kasku**
Tegoroczny zwycięzca motocyklowego 

wyścigu międzynarodowego w Pardubicach 
i zdobywca cennej nagrody „złotego kasku", 
holender van Dijk, złożył doniesienie, że 
cenny kask został mu skradziony.

Godzi się nadmienić, że „złoty kask" 
ubezpieczony był przez van Dijka na sumę 
40.000 koron czeskich. Suma ta znacznie 
przekracza rzeczywistą wartość nagrody, je
dnak van Dijk motywował, że kask posia
da nietylko wartość materjalną, ale i moral
ną.

W kilku wierszach
Król Karol podpisał dekret, mianujący 

gen. Samsonovici SZEFEM SZTABU GE
NERALNEGO. Gen. Samsonovici zajmował 
już stanowisko szefa sztabu przed objęciem 
teki ministra obrony narodowej.

Wdowa po kompozytorze Leonie Fall‘u 
BERTA FALL popełniła samobójstwo przez 
zażycie weronalu.

Król Sjamu przyjął delegację, która 
przybyła z Bankoku. Delegaci w imieniu 
rządu i narodu proszą króla by POWRÓCIŁ 
NA TRON.

Wydobywanie zwłok ZE ZGLISZCZ HO
TELU W * LANSING w stanie Michigan 
trwa w dalszym ciągu. Dotychczas ustalo
no tożsamość 14 ofiar katastrofy. W licz
bie tej znajduje się 6-u członków stanowej 
izby reprezentantów. Pod gruzami hotelu 
spoczywa jeszcze około 30-u ofiar kata
strofy. t z

Departament wojny Stanów Zjedn. za 
wiadamia o zakupie 119 SAMOLOTÓW 
MYŚLIWSKICH, które mogą rozwinąć pręd 
kość 350 km na godzinę.

Według informacyj prasowych rząd ja
poński ma zakomunikować 20 bm. sygna- 
tarjuszom traktatu waszyngtońskiego WY
POWIEDZENIE UMOWY.

W Tsing-Teh w Chinach, 120 mil na po
łudnie od Nankinu, oddział komunistów 
chińskich PORWAŁ I UPROWADZIŁ mi
sjonarza amerykańskiego John Stama z żo
ną oraz trzymiesięczną córeczką.

Kaprysy zimowej aury wymagają od nas 
dużej wytrzymałości i odporności. Te dwa 
podstawowe dla zdrowia czynniki uzyskać 
można przez racjonalne odżywianie się, po
legające na stałem dodawaniu do śniada
nia 2—3 łyżeczek Ovomaltyny, które, zawie
ra czynne witaminy oraz pełnowartościowe 
składniki odżywcze.

W świadomości tego pokolenia utkwiły cudne 
chwile wschodzenia jutrzenki wolności nad ziemią, 
pomorską. Miarowy krok pierwszego żołnierza pol
skiego — łzy radości i uniesienia najbliższych, wi
dziane w tych dniach historycznych, pozostawiły nie
zatarte wrażenia w młodych umysłach.

Niestety — stosunkowo dość wcześnie pokolenie 
to dostało się pod zgubny wpływ jadu partyjnego, 
płynącego szerokim strumieniem z łamów gazet, czę
sto szkoły oraz innych ekspozytur partyjnych, mają
cych wpływ na młodzież.

W ostatnich latach poważne wyłomy w duszy te
go pokolenia dokonał kryzys gospodarczy, utrudniają
cy młodzieży zdobywanie pracy i stanowisk.

Te i wiele jeszcze innych powodów, wśród których 
niewątpliwie poważną rolę odegrał fakt, że my sami 
czując się młodymi, dość późno dojrzeliśmy problem 
młodzieży, miały ten skutek, że młode Pomorze roz
poczęło okres dojrzewania społeczno-politycznego pod 
duchowem przewodnictwem Stronnictwa Narodo
wego.

Politycy Stronnictwa Narodowego składają się w 
olbrzymiej większości z działaczów partyjnych, wyro
słych z terminatorów partyjnego rzemiosła, są zatem 
ludźmi techniki a nie koncepcji pracy, zdążającymi 
do natychmiastowego zutylitaryzowania i zdyskonto
wania każdej napotkanej wartości, zamienienia każ
dego człowieka na głos wyborczy a głosu na posła. 
Oni też najwcześniej sięgnęli po młode dusze, widząc 
w nich tylko młode siły pociągowe, zdatne do zaprzę
gu do rydwanów partyjnych interesów.

Zainteresowanie młodzieżą, wywołane dążeniem 
do natychmiastowego rzucenia jej w zawieruchę boju 
- bozów politycznych starszego społeczeństwa o wła- 
>.ę, uczynienia z niej narzędzia realizacji doraźnych 

praktycznych celów walki politycznej musi z natury 
rzeczy prowadzić nie do kształcenia młodych umy
słów a do podniecania ich pobudliwej uczuciowości, 
do demagogicznego, cynicznego wygrywania ich sen
tymentów, słowem do wykrzywiania ich dusz, a w 
konsekwencji przygotowywania nowych zastępów 
krzykaczy wiecowych i warchołów nic zaś myślących, 
przepojonych wyższemi i wzniosłemi ideami oby
wateli.

W ostatnich latach mieliśmy niejednokrotnie spo
sobność stwierdzenia w praktyce rezultatów szkoły 
Stronnictwa Narodowego na młodzież — pełną zre
sztą najlepszych intencyj.

Chociaż jeszcze w ub. roku napływ młodzieży do 
sekcji młodych Str. Naród, był bardzo pokaźny, bo 
cyfrowo powiększył stan liczbowy organizacji o bli
sko 100 proc., to jednak mnożyć się zaczynają symp
tomy otrzeźwienia i chłodniejszej, rozważniejszej 
oceny polskiej rzeczywistości przez dorastające poko
lenie Pomorza.

A więc wzmaga się ruch strzelecki, do którego 
kierują się młodzi pomorzanie miast i wsi. Związek 
Strzelecki, oparty o armję zawodową, szkoli w przy
gotowaniu do służby wojskowej kilkunastotysięczne 
zastępy. Stara organizacja młodzieży harcerskiej 
przestawia swoje prace na właściwą linję wychowy
wania młodych obywateli — państwowców, rozwija
jąc zwłaszcza w dziedzinie propagandy Pomorza na 
terenie międzynarodowym bardzo owocną działal
ność. Powstaje organizacja inteligencji Pomorza (Lc- 
gjon Młodych), starająca się odnaleźć właściwe drogi 
młodego Pomorza. „Straż Przednia“ rozwija żywą 
pracę w środowisku młodzieży szkół średnich, zapra
wiając ją do realnej celowej pracy, w końcu wyrastać 
zaczynają Ogniska OMP., szukające w sferach mło

dzieży rzemieślniczo-robotniczej kadr przyszłych spo
łeczników, ostatnio zaś w rzeczywistość pomorską 
wkracza Związek Młodej Wsi.

Najbliższe lata przyniosą decydującą rozgrywkę 
o duszę młodego Pomorza — rozgrywkę między ideą 
kształcenia obywateli Państwa a szkoleniem partyj
nych rezerw. Zgóry można wynik tej walki już dziś 
przewidzieć. Zwyciężą nic ci, co będą wiecowali, na
rzekali, organizowali bojówki i opory przeciw wła
dzom, złorzeczyli rzeczywistości, ale ci, którzy staną 
do czynnej pracy w życiu współczesnem. A życie to, 
to przedewszystkiem osobisty i zbiorowy wysiłek, en
tuzjazm pracy na każdem polu i trud w służbie dla 
dobra Państwa i ogółu.

Po tej drodze kroczy młode Pomorze, które na 
swych znakach wypisało zawołanie — „razem z Mar
szałkiem Piłsudskim“. Do niego należeć będzie zwy
cięstwo.

DUCHOWIEŃSTWO
Nie mogę przejść bez krótkiego bodaj zatrzymania 

się nad problematem, który wszyscy w naszej pracy 
żywo odczuwamy. Jest to sprawa stosunku ducho
wieństwa pomorskiego do Bloku.

Duchowieństwo pomorskie ma niezwykle chlub
ną kartę w dziejach Pomorza, bez wątpienia ducho
wieństwu pomorskiemu zawdzięczamy utrzymanie 
ducha narodowego w okresie niewoli. Ono to było 
niezawodną tarczą, o której siłę i moc wytrwania 
rozbił się niszczycielski pochód zaborcy. Na rolę 1 wa^ 
gę duchowieństwa zwrócili dzisiejsi wodzowie Naro
dowej Demokracji dość dawno swoją uwagę. — Już 
w latach 1900 czytamy w sprawozdaniu Komitetu 
Centralnego Ligi Polskiej, (z której wyrosła Narodo
wa Demokracja):

1 (Ciąg dalszy nastąpi).
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Pełna tabela 
wczorajszego ciągnienia oterji

I-sze 1 II-gle ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

Zl. 50.000
Zł. 10.000 

176303
Zł. 5.000
Zł. 2.000 

159743
Zl. 1.000

na Nr; 179183
na N-ry: 115463 130926

na 
na

Nr.t 63919
N-ry: 15581 69079 109682

N-ry: 27443 80983 86333na
127272 128936

Zł. 500 na N-ry: 3373 4761 10204
24617 27999 45198 70768 80617 102583
108171 112116 114604 132796 140220
141927 154175 174893

Zl. 400 na N-ry: 2105 6803 9460 16418 
25324 33484 36240 45198 110178 131177 
136064 142961 143904 156642 162655

Zl.
22151 
50185 
89289 
143584

Zl. 250 na 
15498 
36466 
59873 
75931 
86948 
105802 
137722 
159433

911 49122 51355
478 506 775 53466 
56009 267 367 456
901 4 58012 134
924 63646 849

874 52128
> 877 54185 
» 93 588 89

854 61144
64115 798

59 125 563
71584 785

300 na N-ry: 5810 17912 
31330 38563 39825 40794
53745 61298 67697 71707
107275 119540 125716
153649 160630 173002 

11556 11750 
24830 31022 
46619 48868 
70340 70705 
80234 85778 

96172 99041

21901
46639
75873 

139060

N-ry:
22362
39074
68983
78628
95397

115185 126242

18638
38779
63060
77122
94'581

114758
150352 150422 154115 
161606

Po 200 złotych
165847 167950

14522
31726
59026
72492
86198

103226
128137
155356 

169187

37196 38432 542 39030 40115 41489
43578 44157 330 45544 660 46274 47082 
48089 351 
66 367 69 
831 55131 
879 57616 
998 62802
65221 b6084 67746 93 68024 
69687 837 43 951 70010 57

■ 72213 955 73775 74709 835 75646 70 800 
76137 463 614 960 77596 78033 225

79335 457 860 81230 635 83487 84024 767 
86105 87125 89298 90269 332 91220 988 
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109356 404 881 110001 111453 112071 85 
231 718 113417 557 742
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Warszawa
OBRADY WALNEGO ZGROMADZENIA 

P. B. K.
W lokalu Podoficerskiego Kasyna Garni

zonowego przy ul. Piusa X odbyły się obra
dy Naczelnego Walnego Zgromadzenia dele 
gatów okręgów i kół Polskiego Białego Krzy 
ża.

Obrady zagaił prezes Zarządu Naczelne
go wicemin. Wacław Staniszewski, poczem 
dokonano wyborów prezydium naczelnego 
walnego zgromadzenia w skład którego we
seli: prezes okręgu lwowskiego p. Domini
ka Moszowa, pani Minkowska z Brześcia n. 
Bugiem, p. Kórnicki z Poznania, p. Jezierski 
z Torunia.

Sprawozdanie z działalności poszczegól
nych okręgów przedstawili zgromadzeniu 
.delegaci tych okręgów, poczem pani Anna 
Millakowa zreferowała wyniki prac zarządu 
naczelnego za okres ubiegły, oraz omówiła 
plan pracy na rok 1935. Po załatwieniu 
spraw finansowych rozpoczęły prace komi
sje.

Poznań
DZIAŁALNOŚĆ ZW. TOW. PRZEM, 
I RZEM. ZOSTAŁA ZAWIESZONA 

Z POWODU NADUŻYĆ.
Donosiliśmy już o aresztowaniu na pole

cenie prokuratora S. O. w Poznaniu syndy
ka Związku Tow. Przem. i Rzemieślniczych 
T. Piotrowskiego (juniora). Obecnie dono
szą o całkowitem zawieszeniu działalności 
Związku Towarzystw Przemysłowych i Rzc 
mieślniczych przez starostę grodzkiego.

Zawieszenie to nastąpiło po długotrwa- 
łem badaniu ksiąg i kilkakrotnych rewi
zjach w lokalu Związku. Władze admini
stracyjne doszły do przekonania, że Zwią
zek wykroczył przeciwko obowiązującemu 
prawu oraz ustalonym dla stowarzyszeń 
sposobom działania.

Jak się okazuje zadłużenie funduszu za
pomogowego Związku, który powstał dnia 
1 grudnia 1930 r. wynosi obecnie 26.885 zł, 
co się równa wysokości 2-letnich budżetów 
Związku. Zarząd Związku prowadził tak 
..racjonalną“ gospodarkę, że w budżecie na 
1934 r. nie przewidział żadnej sumy na przy 
najmniej częściowe zmniejszenie zadłuże
nia Funduszu Zapomogowego. Wob«c ta
kiego stanu rzeczy nic dziwnego, że organa 
administracyjne były zmuszone działalność 
takiej organizacji zawiesić. Kuratorem do 
prowadzenia spraw związanych z mająt
kiem Związku został wyznaczony p. inż. 
Stefan Kiełczewski.

Warto przypomnieć, że w okresie tych 
skandalicznych nieporządków w Związku 
wchodzili do jego zarządu m. in. pp.: urzę
dujący wiceprezes red. A. Piotrowski (se- 
njor), wiceprezes II — poseł Lasota, skarb
nik — Libera St., syndyk — T. Piotrowski 
(junjor), poza tern sekretarką Związku by
ła szwagierka Piotrowskiego p. Rybicka, — 
wszystkie wyżej wymienione osoby są zna
nymi działaczami endeckimi. Obecnie pre
zesura Związku spoczywa w rękach posła 
endeckiego p. Górczaka.

Koiclan
GŁUCHONIEMY ZŁODZIEJEM 

KOŚCIELNYM
Ostatnio u zytrzymano w kościele para 

fjalnym w Lekach Wielkich głuchonieme
go Jana Matysiaka z Wolkowa, który od 
dłuższego czasu otwierał skarbonki kościel
ne za pomocą wytrychów i wybierał złożo
ne ofiary w gotówce. Przeprowadzona oso
bista rewizja u aresztowanego wykazała, że

2 całego ftraiu
skradzioną gotówkę chował po wyjęciu Jej 
ze skarbonki w skarpetce, dwa wytrychy 
zaś znaleziono w bucie. Głuchoniemy osa
dzony został w więzieniu.

Katowice
FABRYKOWAŁ I SPRZEDAWAŁ FAŁSZY

WE ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE
Dnia 10 bm. przytrzymano w Załężu 42- 

letniego Franciszka Pękałę z Chropatowa, 
urzędnika kolejowego pod zarzutem dokona 
nia całego szeregu oszustw. Pękala przedsta 
wiał się kupcom jako urzędnik skarbowy 
zabierał od nich świadectwa przemysłowe 
na rok 1934, wystawiając sfałszowane za
świadczenia na rok 1935 i pobierając na nie 
zaliczki.

W czasie rewizji domowej przeprowadzo 
nej w mieszkaniu zatrzymanego znaleziono 
500 blankietów sfałszowanych świadectw 
przemysłowych, 120 skarbowych blankie
tów nadawczych i 14 pieczęci różnych urzę

PODZIĘKOWANIE
Wsaystkim, którzy w ciężkich dla nas ehwilach z powodu śmierci metfo 

Męt* i naszego najtroskliwszego Ole*

JANA RZYMSKIEGO
okazali tyle serca i oddali Drogiemu Zmarłemu ostatnią przysługę, a mianowicie Prze
wielebnemu ka. Prałatowi Wyaińskiemu, Panu Prezydentowi miasta Boltowi, Magistra
towi i Radzie Miejskiej. Zacnym Kolegom i Współpracownikom Zmarłego, wszystkim 
delegacjom! towarzystwom. Przylaciołom, Znajomym, z* licznewieńce, piśmienne i ustne 
wyrazy współczucia składam najserdeczniejsze

BÓG ZAPŁAĆ.
Józef» RzysKa z lynami. ll

Xe sportu
PUWF dąży do uzdrowienia stosunków sportowych 
i należytej organizacji życia sportowego w Polsce

Ostatnio, w sali konferencyjnej Państwo
wego Urzędu Wychowania Fizycznego w 
Warszawie odbyła się konferencja wybi
tnych działaczy sportowych, zwołana przez 
PUWF, której przewodniczył wicedyrektor 
Urzędu, ppłk. Engel.

Konferencja była poświęcona sprawie 
uzdrowienia stosunków sportowych i orga
nizacji życia sportowego w Polsce. W wyni
ku referatu odczytał następ, mjr. Chruściel- 
projekt reorganizacji sportu w Polsce. Pro
jekt ten przedstawia się następująco: w 
ujęciu przedstawionych postulatów:

1) Państwowy Urząd Wychowania Fi
zycznego utworzy wydział, reprezentujący 
sport na terenie Urzędu, 2) Przy Państwo
wym Urzędzie WF powstanie Rada Sporto
wa, organ doradczy i opinjodawczy PUWF. 
W skład Rady wejdą przedstawiciele sportu 
społecznego, powołani imiennie przez dy
rektora PUWF, 3) dla podniesienia poziomu 
sportu w Polsce PUWF opłacać będzie tre
nerów krajowych, a wyjątkowo — i zagra
nicznych, 4) PUWF podejmie organizację 
kursów dla trenerów, instruktorów i przo
downików w różnych dziedzinach sportu, 5) 
PUWF obejmie finansowanie obozów kon
dycyjnych i treningowych dla zawodników 
reprezentacyjnych, 6) PUWF wzmocni au
torytet kapitana sportowego w Związkach 
państwowych przez zatwierdzanie jego sta
nowiska, 7) PUWF dołoży starań, aby sport 

dów z terenu województwa śląskiego oraz 
pieczątkę wydziału skarbowego wojewódz
twa. Jak stwierdzono, Pękała zabrał u kup
ców w Załężu 30 świadectw przemysłowych. 
Przekazano go władzom śledczym.

Kraków
PROCES ODWOŁAWCZY MARJI CIUN- 

KIEWICZOWEJ.
Rozpoczęła się przed Sądem Apelacyj

nym w Krakowie rozprawa odwoławcza Ma- 
rji Ciunkiewiczowej. Jak wiadomo, Ciunkie 
wieżowa skazana została w sierpniu r. b. 
przez Sąd Okręgowy w Krakowie na półtora 
roku więzienia za to, że w związku ze swą 
pierwszą sprawą namówiła trzech osobni
ków, aby za wynagrodzeniem przyjęli na 
siebie wobec władz rolę sprawców rzekomej 
kradzieży kosztowności i futer w „Grand-Ho 
telu“ w Krakowie. Sąd Apelacyjny po prze
prowadzeniu rozprawy zapowiedział ogłoszę 
nie wyroku w sobotę.

w szkole był ściśle powiązany z ogólnym sy
stemem kultury fizycznej i sportowej w 
Polsce.

Z przytoczonych swoich uprawnień 
PUWF skorzysta m. in. przez: 1) prawo 
kontroli nad działalnością klubów i zwią
zków, 2) prawo udzielania zezwoleń na wy
jazdy naszych zawodników zagranicę i ze
zwoleń na zapraszanie do Polski obcych 
sportowców, 3) prawo wykluczenia nieod
powiednich pod względem moralnym zawo
dników, reprezentacyjnych z listy uczestni
ków obozów treningowych, 4) prawo stoso
wania rygorów w razie niezastosowania się 
związków i klubów do żądań i wymagań 
PUWF.

Pod adresem naczelnych naszych władz 
sportowych PUWF wysuwa dezyderaty na
stępujące: Władze sportowe powinny: 1) 
zwrócić większą uwagę na wychowawczo- 
społeczne walory sportu, 2) dążyć do upro
szczenia konstrukcji organizacyjnej sportu 
u dołu i u góry przez komasację poszcze
gólnych jednostek organizacyjnych, 3) zor
ganizować stałą i systematyczna* opiekę nad 
sportem reprezentacyjnym, 4) uzgodnić 
prace poszczególnych Związków z PUWF.

Po wygłoszeniu referatu wywiązała się 
szczegółowa dyskusja nad poszczególnemi 
punktami. Ponieważ dyskusja miała jedy
nie charakter opinjodawczy — przeto 
uchwał żadnych nie powzięto.

W sobotę, dnia 15 bm. o godz. 
9-ej odbędzie się w bazylice św. 
Jana w Toruniu 9778

nabożeństwo żałobne 
za spokój duszy ś. p.

Jana Rzyskiego 
na które wszystkich życzliwych, 
najuprzejmiej zaprasza

Józefa Rżyska z synami

Babka świąteczną 
musi sie udać

i«śli Pani użyje do pieczenia doskonałego 
proszku DAWA, który nie pozostawia 
przykrego poimaku w cieiei«. 
Babka upieczona utrzymuje świeżość 

przez cały tydzień.
FabryKa Djetetyczna 
Dr. A. Wander S. A.

Kraków - Warszawa

Higiena dziecka
Hąrmonijnem uzupełnieniem powszech

nie używanego ,,Pudru Bebe Szofmana“ jest 
niemniej doskonałe „Mydło Bebe Szofma
na“ mydło przetłuszczone dla dzieci i doro
słych o wrażliwej cerze. Dzięki „Mydłu Be
be Szofmana“ skóra dziecka, a także 1 oso
by dorosłej nabiera świeżości, elastyczności, 
odporności na wszelkie dolegliwości skórne 
słowem nabiera tego, co się zowie wyglądem 
kwitnącym. „Mydło Bebe Szofmana“ jest hi- 
gjenicznem mydłem, wyprodukowanem ze 
specjalnie dobranych tłuszczów. Każdy war 
mydła tego jest badany przez pracownię a- 
nalityczną firmy „WU-EL-KA“, przyczem 
szczególną uwagę przywiązuje się do prze
tłuszczenia „Mydła Bebe Szofmana“ stoso
wnie do delikatności naskórka dziecięcego i 
wszelkiej innej wrażliwej cery oraz do zwią 
zania wolnych alkalji. które w zwykłem my 
dle nieszkodliwe, mogą się stać przyczyną 
ciężkich schorzeń skórnych przy delikat
nym naskórku dziecięcym i wrażliwej ce
rze u dorosłych. Mydło Bebe Szofmana jest 
perfumowane kompozycją oryginalną i sub
telną, a zawierającą jedynie najszlachet
niejsze naturalne olejki pachnące, z zupeł- 
nem pominięciem olejków sztucznych, któ
re zawierając niekiedy resztki chloru i wę
glowodanów destrukcyjnie działają na skó
rę^Dr. S. A.

Wyrabiane w Pofsce-
3 kostki tytko 20 groszy

kostki 
buljonowe 
dobrei tonie ! 
Doskonały ynaj • Ikrne uwanie.

f&rtau zupy-dobre zupy!|

M. G. EBERHARDT.

OFIARA CHIRURGA
POWIEŚĆ SENSACYJNA

Ale obaj mężczyźni tak byli zajęci 
czem innem, że nie zwracali na mnie 
uwagi. Sierżant Lamb nie mógł sobie 
jakoś dać rady z rozwinięciem małego 
pakiecika, a dr. Kunce obserwował go 
z kamienną twarzą, której spokojowi 
zadawało kłam intensywne lśnienie wą
skich, czarnych oczu.

Stopniowo serce przestało mi warjo- 
wać i strach ustąpił miejsca triumfal
nej radości. Czytuję pisma i wiem, że 
nieraz wystarczy włos, żeby zasądzić 
człowieka, przeciwko któremu niema 
innych dowodów. Nancy to już nie gro
ziło.

Nancy pod sądem? Ktoś z naszego 
małego szpitalnego świata pod sądem, 
na podstawie posądzenia o mord? Nie
możliwe! Niemożliwe! A jednak mało 
brakowało.

— Co — zaczął dr. Kunce i urwał. 
l\m razem jego zazwyczaj opanowany 
głos zabrzmiał tonem gniewnego pro
testu.

— Czy pan to widział? — zapytał 
z ostrą natarczywością sierżant.

— Nie — odparł doktór. — Nje wi
działem. — Znów mówił cicho, ale tro

23)

chę z wysiłkiem. — To chyba biała gu
ma do żucia. Jak gorąco. Proszę pani, 
czy tu gdzie jest woda z lodem?

— Przygotuję — rzekłam. — Za chwi
lę będzie.

— Jeszcze minutę — wtrącił sierżant 
Lamb. — Może pani wie, co to takiego 
jest?

— Co mogło być, jak nic kawałeczek 
białej gumy do żucia, która już była żu
ta? Powiedziałam to z irytacją.

— Kto tu żuje gumę? — zapytał sier
żant.

— Nikt — odparł doktór. — Gdzie 
pan to znalazł? I co to ma wspólnego 
z morderstwem?

— To się niedługo okaże. Nie wiem 
jeszcze co ta guma ma wspólnego z mor
derstwem, ale znalazłem ją na rękawie 
koszuli zabitego, tuż koło mankietu. Te
raz pan nie powie, że tu nikt nie żuje 
gumy? — spytał tonem groźnego niedo
wierzania.

Kawałeczek gumy, przylepionej do 
rękawa zamordowanego! Czy widział 
kto bezsensowniejszy dowód rzeczowy? 
Ale sierżant uznał to za dowód.

— Nikt tu u nas nie żuje rumy — 

powtórzył dr. Kunce. — Z pielęgniarek 
żadna, podczas dyżurów. Co się tyczy 
ich indywidualnych nałogów, to tylko 
one o nich wiedzą.

Jeżeli go ta guma zaniepokoiła, to 
wrócił do swojej układnej równowagi 
bardzo prędko.

— No, tak, pan je zna — odparł sier
żant, lecz takim tonein, jakby powie
dział: „Gadaj ty swoje. Ja wiem.“ — 
Ale może który pacjent lubi żuć gumę?

Może mi się tylko wydało, że w o- 
strożnych oczach doktora coś zamigota
ło. W każdym razie odpowiedział swo
bodnie:

— Możliwe, chociaż ja nie wiem. W 
tern skrzydle, napewno nie. Co, panno 
Saro?

Potrząsnęłam głową, na co sierżant 
przysunął do mojej twarzy swoją mokrą 
i błyszczący, pytając:

— Czy dr. Harrigan żuł gumę?
— Nie wiem.
— Czy Piotr Melady żuł gumę?
— Nie.
— A pani żuje gumę?
— Nie — ofuknęłam go z nagłym 

niedorzecznym gniewem. — Nie, a gdy
bym nawet żuła, to nie wiem, roby to 
mogło mieć wspólnego z zabójstwem 
d-ra Harrigana. Chyba, że podług pana 
zagryzłam go na śmierć.

Dr. Kunce zerwał się z krzesła.
— Sierżancie, to iuż prawie rano, a 

czeka mnie ciężki dzień — z zarządem, 
reporterami, policją, pacjentami 1 ich 
krewnymi. Powodzenie i sława szpita
la zależą w olbrzymiej mierze od poczu
cia bezpieczeństwa ze strony pacjentów. 
Nasz szpital, jako instytucja Imienia 
Melady‘ego nie powstał jednego dnia i 
nie możemy dopuścić do tego, żeby 
upadł jednego dnia. Musimy zrobić 
wszystko, co jest w naszej mocy — je
dwabny głos zgrzytnął, ale kontynuował 
pośpiesznie — musimy zrobić wszystko, 
żeby przezwyciężyć groźne następstwa 
tego katastrofalnego mordu. Pan daru
je, ale mam na głowie masę ważnych 
rzeczy: przygotowania, konferencje z na
szymi lekarzami... Później będę do u- 
sług, ale narazie muszę się z panem roz
stać.

Dr. Kunce ma trochę retoryczne za
cięcie (pewnie odziedziczone po niemiec
kich przodkach), ale naogół wykazuje 
tyle zdrowego rozsądku, że trudno się 
z nim nie zgadzać.

— A mój pacjent? — zapytałam 
prędko. — Gdzie on się mógł podziać.

— Pan Bóg wie — odparł dr. Kunce.
— ^najdziemy go niedługo — rzekł 

jednocześnie sierżant. — Każę przeszu
kać cale miasto.

Miasto? Tak. Ktoby szukał go tam, 
gdzie, jakeśmy się później dowiedzieli, 
znajdował się w tej chwili?

(Ciąg dalszy nastąpi)'
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PRZEWIDYWANY POGODY.
Chmurno i mglisto z rozpogodzeniami. 

Ciepło. Słabe wiatry południowo-wschodnie 
i południowe.

NOCNY DYŻUR APTEK.
Do środy 19 grudnia włącznie dyżurują w 

śródmieściu Apteka „Pod Lwem“, Rynek 
Staromiejski; na Bydgoskiem Przedmieściu 
— Apteka Św. Anny, ulica Mickiewicza 98 
(od godz. 22 do rana); na Mokrem — Apte
ka pod Łabędziem, ul. Kościuszki (od godz. 
22 do rana).

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ.
— 14 bm. — nieczynny.
— 15 bm. godz. 16 — „Lalki“ i „Wśród 

kwiatów“, przedstawienia dla dzieci.
— 15 bm. godz. 20 — „Pierwsza pani Fra- 

zer“.
REPERTUAR KIN.

MARS — ..Tajemnica małej Shirley". 
LIRA — „Grzesznik“.
ŚWIATOWID — „Szpieg nr. 13“.
ARJA — „LWjon śmierci“ i „Czemp“.
CORSO — „Djabelski wąwóz“ i „On, ona i 

Hamlet“.
ODCZYTY.

— 15 bm. godz. 1? w auli gimnazjum 
im. M. Kopernika — odczyt pt. „Wykopali
ska monet rzymskich i bizantyjskich z ob-ska monet rzymskich i bizantyjskich z 
szaru Pomorza“ wygłosi ks. dr. Łęgą.

Jn/onnator ||
dla przyjezdny tli

n> Toruniu
Polecamy restauracje i kawiarnie
Śniadalnia Marjan Kopliński, Szeroka 25 

poleca przyjezdnym pp urzędnikom, woj
skowym smaczne obfite śniadania, obia
dy, kolacje. Specjalność flaki, nogi, 
peklówka z grochem.

Dwór Artusa, tel. 71. Restauracja o najwy
kwintniejszej kuchni na Pomorzu pod 
kierownictwem znakomitych kuchmistrzy 
wydaje na miejscu i do domu znakomite 
potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. 
Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, 
bale i zjazdy. W obiad matlne, wieczo 
rem dancing towarzyski. Ceny przy
stępne.

„Polonja“ Hotel i Restauracja, tel. 55 Plac 
Teatralny 5 poleca: w poniedziałki kule
biaka, wtorki kałduny litewskie, środy 
bliny z masłem lub z śmietaną, czwartki 
flaki, piątki: ryba faszerowana, soboty: 
kaszanka smażona — porcja po 70 groszy. 
Codziennie południowe i wieczorowe kon
certy.

Najlepsza okazja Kupna;
Browar i Słodcwnia Kobylepole, filja To 

ruń, Czerwona Droga 35, tel. 312. Piwa, 
porter, lemoniady, woda sodowa.

B. Hozakowski, ul. Mostowa 28, tel. 45 
Najlepsza i najtańsza: Herbata — I 
siona — Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i pierwszy j, ki Zakład Op
tyczny, Franciszek Seidler, Toruń. Op
tyk i bandażysta. Obok poczty. Staro
miejski Rynek 16. Telefon 574. Dosta
wa dla kas chorych klinik ocznych i dla 
wojska.

Schwengrub Radjo, Toruń, Łazienna 17, tel. 
626. Radioodbiorniki, głośniki najnow

szych typów oraz żarówki „Osramówki“ 
po rewelacyjnych cenach

Browar Okocim reprezent. A. Freinning 
Toruń, Podmurna 58 tel 334 poleca swo 
je piwa: marcowe, świętojańskie, porter 
w beczkach, butelkach i syfonach. Wodę 
sodową — lemoniady.

Z miasta
— Z Konserwatorium Muzycznego, 

sobotę dn. 15 grudnia br. w auli Gimnazjum 
Męskiego im. M. Kopernika odbędzie się po
pis uczniów Konserwatorium Pom. Towa
rzystwa Muzycznego. Produkcjo klas: śpie
wu, fortepianu, skrzypiec. Początek o godz. 
20. Ceny biletów od 50 gr. do I zł. Członkom 
Pom. Tow. Muzycznego przysługuje 50 proc, 
zniżki. Młodzież szkolna płaci 20 gr.

— Walne zebranie Pomorskiego Towarzy
stwa Opieki nad Dziećmi w Toruniu odbę
dzie się w lokalu Towarzystwa przy ul. Fo
sa Staromiejska 28, I piętro, w piątek dnia 
28 grudnia, o godz. 17 (5 popoł.). O liczny 
udział członków i sympatyków prosi Zarząd.

— Kolo Toruńskie Związku Niższych 
Funkcjonarjuszów Państwowych zwołuje 
na niedzielę, dnia 16 bm. godz. 16 swe do
roczne walne zgromadzenie w lokalu p. Le
wandowskiego ul. Kopernika 28. Obecność 
wszystkich członków pożądana. Zarząd.

— Wielkie zawody bokserskie. W nie
dzielę dnia 16 bm. o godz. 12 w południe od
będą się w kinie „Mars“ zawody bokserskie 
między „Goplanją“ Inowrocław i miejsco
wym „Gryfem“ Ogółem walczyć będzie 10 
par. Bliższe dane o zawodach podają specjał 
ne afisze.

— Spowiedź jubileuszowa w kościele gar
nizonowym. W sobotę 15 grudnia, o godz.

sobota
15 

grudira

18-tej odbędzie się w kościeje garnizonowym 
spowiedź jubileuszowa dla rodzin wojsko
wych, które chcą uzyskać odpust jubileuszo
wy. Warunkiem odpustu jest jednorazowe 
odwiedzenie kościoła garnizonowego. Współ 
na Komunja św. odbędzie się w niedzielę o 
godz. 8-mej rano.

W ostatniej thmili
prsąuoininwmy wsKĘgst-
Mm zainterenonanym, ie

oroszenia
do numeru przedświątecznego 
na <ixień Iły grudnia 6r. 

prxyjmujemy jedynie do gadxiny 1S.
Późniejszych zleceń nie będziemy mogli wykonać.

a

Do P.T. Abonentów telefonicznych w Toruniu
Ipodanemi w spisie abonentów na rok 1935.

4) Nie telefonować zbyt często dla samej 
ciekawości wypróbowania aparatu, centrala 
bowiem nie może wykonać połączeń ponad 
ilość przewidziana na ruch normalny.

Abonenci, którzy posiadają prywatne u- 
rządzenia telefoniczne powinni najdalej do 
15 bm. przygotować je do współpracy z cen 
tralą automatyczną w przeciwnym bowiem 
azie zostaną wyłączeni z ruchu.

Przypomina się poza tern, że od dnia 5 
bm. odbywają się codziennie w godz. 9—13 
i 15—18 w paczkami urzędu pocztowego To
ruń 1 przy St. Rynku bezpłatno praktyczne 
pokazy telefonowania, z których w jaknaj- 
szerszej mierze winni korzystać wszyscy, 
którym zależy na sprawnem działaniu te
lefonów w Toruniu.

Pokazy te czynne będą tylko do dnia 19 
grudnia, należy więc niezwłocznie skorzy
stać z okazji i odwiedzić paczkarnię urzędu 
pocztowego przy St. Rynku, celem praktycz 
nego wypróbowania aparatów automatycz- 

i nych.i

Podaje się do publicznej wiadomości, że 
uruchomienie nowej centrali telefonicznej 
automatycznej w Toruniu nastąpi w nocy z 
dnia 15 na 16 grudnia 1934 r.

W związku z tern należy:
1) przy aparatach zainstalowanych w 

biurach, instytucjach, składach itp. zakła
dach kończących normalną pracę w godzi
nach popołudniowych lub wieczornych 
przeciąć nożycami prowizoryczne połącze
nie drutowe między aparatem starym a no
wym automatycznym w miejscu wskaza- 
nem na kartce już w dniu 15 bm. po zakoń
czeniu pracy i od dnia 16 bm. posługiwać 
się wyłącznie aparatem nowym.

2) Przy aparatach telefonicznych umie
szczonych w mieszkaniach prywatnych lub 
w zakładach o nieprzerwanej na noc pracy 
czynność opisaną wyżej wykonać w godzi
nach nocnych dnia 15 bm. Jub rannych dnia 
16 bm. i posługiwać się od tej chwili wyłącz
nie nowym aparatem.

3) Przed rozpoczęciom telefonowania za
poznać się dokładnie ze wskazówkami doty , 
czącemi obsługi aparatów automatycznych, j

1— Ja chcę konika na biegunach 
świadczył stanowczo Zdziś Doda, którego 
fotografię pod olbrzymim parasolem zamie
ściliśmy wczoraj na tern miejscu.

Naturalnie żądaniu młodego, zaledwie 3- 
leiniego interesanta uczyniliśmy zadość 
wręczając mu bon na 10 zł., za który nabył 
sobie w firmie Heyer pięknego rumaka, 
choć nieżywego, ale za to., na biegunach 
i z kółkami.

Ojciec Zdzisia, p. Duda jest dozorcą 0- 
gródków Jordanowskich. Ponieważ zarobki 
jego są więcej niż skromne, nie może sobie 
pozwolić na zaprenumerowanie gazety, Me 
tern niemniej czytuje pilnie „Dzień Pomor
ski“, dla wygody niezamożnych czytelników 
wywieszany przez naszą Administrację w 
różnych punktach miasta. P. Duda znalazł
szy wczoraj rano na łamach „Dnia" fotogra 
fję swego ukochanego Zdzisia, czemprędzei

— Związek Podoficerów Rezerwy. Ćwi
czenia, wyznaczone na dzień 15 b. m. nie od
będą się. Zarząd. 9781

— Wystawa Sztuki Pomorskiej 1934 będzie 
otwarta tylko do dnia 16 bm. Ostatnia spo
sobność zwiedzenia pięknej kolekcji obrazów 
malarzy dawniejszych — dar śp. Haliny z 
Działowskiej Jeżewskiej Towarzystwu Nau
kowemu w Toruniu.

Pozatem cykl krajobrazów Pomorza któ
re mają tworzyć wystawę objazdową jako 
zachętę do wjcieczek po ziemi pomorskiej. 
Krajobrazy Chełmna. Grudziądza, Radzynia. 
Gniewu, Nowego, Gdyni, Juraty i Helu, Żar
nowca, Kartuz, Chmielna i tylu innych miej
scowości. Wystawa fotografiki artystycznej 
uzupełnia całość, która w sumie daje dużo 
interesujących i godnych oglądania tema
tów.

Wystawa jest otwarta od godz. 10 — 19-ej.

wrócił do domu, aby się dowiedzieć kiedy 
to i gdzie go sfotografował Św. Mikołaj. Ma
ły Zdziś zapewnia ojca, że nie widział Świe 
tego, choć doskonale poznaje się na folo- 
grafji, znYuonej w chwili, gdy z bańką w 
rączynacli szedł, wysłany przez mamusię 
po mleko. Jako, że jest przyłem roztropnym 
chłopcem, a deszcz padał rzęsiście — sam 
wziął sobie stojący w kącie parasol, j:nd 
klórynt tak malowniczo wyglądał.

W Redakcji zachowywał się z powagą, 
godnością, ale i z pewnością siebie, dość nie
zwykłą dla takiego małego bobasa. Rozma
wiał z nami bez jakiegokolwiek zażenowa
nia, tylko od czasu (lo czasu, spoglądając 
na ojca, czy aby nie skarci go za lo, że z na
mi tak śmiało rozmawia. Rozkochane w 
chłopczyku ojczysko tylko uśmiechało dę 
pod wąsem...

Gdy wręczyliśmy Zdzisiowi bou na upo
minki pięknie podziękował, poczem „zrobiw 
szy cześć", mocno trzymając w garstce ko
pertę z bonem, wyruszył po wymarzonego 
konia...

Dotąd nie zgłosili się w Redakcji dwaj 
chłopcy, których fotografie .zamieściliśmy w 
nr. nr. 282 i 283. W dalszym ciągu oczeku
jemy na tę wizytę, gotowi wręczyć im bony 
na podarunki gwiazdkowe, w postaci zaba
wek i słodyczy.

Dziś zamieszczamy następną zkolei fo
tografię, nadesłaną nam przez św. Mikołaja, 
z prośbą, abyśmy w jego imieniu obdarowa
li prezentem gwiazdkowym chłopczyka w 
białej czaple, oznaczonego krzyżykiem. Chę 
tnie uczynimy zadość prośbie Świętego, je
żeli tylko chłopczyk sam lub z opiekunami 
zgłosi się między godziną 4 a 5 po południu 
w naszej Redakcji i powie, gdzie i w jakie’

KINO „LSRA“ -
Piękne widowisko filmowe! Najlepsza 
i najciekawsza sensacja! Przepiękny ro» 
mans filmowy o wiele mówiącym tytule

GRZESZNIK
W roli głównej męski czarujący

Joel Mc. Crea
Historja dwójki włóczęgów, których mi« 

łość przekształciła w uczciwych ludzi.
Doskonały kolorowy NADPROGRAM

Puczątek 5, 7 i 9. W niedzielę i święta 3. 5, 7 i 9

W sobotę zamilknę głosy 
telefonistek w Toruniu

Jak piszemy na innem miejscu, w 
nocy z soboty na niedzielę zostanie uru
chomiona w Toruniu automatyczna 
centrala telefoniczna.

Z chwilę, jej uruchomienia umilknę, 
miłe głosiki telefonistek. Nie usłyszy
my już popularnego: „halo, tu stacja“.-

Należy nadmienić, że telefonistki 
jednak nie tracę, swych posad. Do 1-go 
stycznia będę, one jeszcze pracowały w 
toruńskim urzędzie telefoniczno-tele- 
graficznym, od 1 stycznia zaś część tele
fonistek otrzyma w urzędzie pocztowo- 
telegraficznym inne zatrudnienie, a 
starsze wiekiem uzyskaję emeryturę. 
W każdym razie żadna z nich „nie pój
dzie na bruk“, jak to się popularnie mó
wi.
JUa feicołirm casrrorofiolkii 

„ŚWIATOWID" — „Szpieg nr. 13“.
Film „Szpieg nr. 13“ osnuty jest na tle 

wydarzeń wojny domowej w Stanach Zjed
noczonych w latach 1861-65. Walka toczyła, 
się wtedy pomiędzy stanami południowemi 
i stanami północnemi, zakończona zwycię
stwem tych ostatnie hi zjednoczeniem pań
stwa, które w kilkadziesiąt lat później ode
grać miało tak wielką rolę w dziejach świa
ta.

Fabuła filmu nie jest ani nowa ani spe
cjalnie oryginalna, wynagradza to jednak 
świetna gra aktów z Gary Cooperem na cze
le. Są też sceny o silnem napięciu, które 
przykuwają uwagę widza do ekranu i czy
nią film interesującym. Szkoda tylko, że w 
zakończeniu akcja się urywa, a końcowa 
scena jest sztucznie doklejona do całości.

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO
Dnia 12 grudnia zgłosili:
Związki małżeńskie: ślusarz Adam Wiś- 

i niewski z Elżbietą Szubrych i rolnik Otton 
Schmeichel z Hertą Rinas.

Urodzenia: ziemianin Kazimierz Jara- 
nowski (syna) i mistrz szewski Jan Koziel
ski (syna).

Zgony: Marja Wojciechowska, lat 80.

chwili został sfotografowany. Damy mu 
wówczas bon, wartości 10 zł., za który będzie 
mógł sobie kupić w sklepach toruńskich, co 
będzie wołał — zabawki lub słodycze.

Święty Mikołaj aż do dnia wigilijnego 
chodzić będzie ciągle po naszeni mieście i

fotografować grzecwa dzieci. UodzUaaie też 
umieszczać będziemy jedną fotografię zr0" 
bidną przez Świętego Starca.

A więc baczność dzieci! Szukajcie siebie 
w „Dniu“!
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Pogrzeb śp. Jana Brejskiego
Wczoraj w południe odbyło się złożenie 

do grobu na cmentarzu Nowomiejskim w 
Toruniu zwłok śp. Jana Brejskiego, poprze
dzone przez przeniesienie trumny z domu 
żałoby przy placu św. Katarzyny do kościo
ła św. Jakóba. Tu ustawiono je w prawej 
nawie pośród drzew laurowych i światła. 
Bokami zajęli miejsce liczni przedstawicie
le organizacyj i zgromadzeil społecznych i 
kulturalnych ze sztandarami. Wśród nich 
zwracała uwagę delegacja „Sokoła“ z pocz 
tern sztandarowym na czele.

Nabożeństwo żałobne odprawił bratanek 
Zmarłego ks. Jan Brejski z Wąbrzeźna, a 
pienia żałobne na chórze wykonał zespół 
„Lutni“ pod kierunkiem dyr. Rutkowskie
go z udziałem solistów p. Jaśniewskiego, 
członka chóru, oraz p. Barańskiego, amato 
ra. Po odegraniu marsza żałobnego Chopi
na, przez ulicę św. Katarzyny i Dobrzyńską 
przeszedł ku pomnikowi poległych bohate
rów z 63 p. p. i dalej, ku cmentarzowi długi 
kondukt, prowadzony przez ks. Brejskiego 
w asyście 11 księży z ks. kanonikiem Ko
złowskim, dziekanem i proboszczem par. św. 
Jakóba i ks. dr. Jankiem, proboszczem par. 
Najśw. Marji Panny na czele. Na przedzie 
konduktu kroczyły delegacje z wieńcami 
w liczbie 6 (w tern pierwszy wieniec z na
pisem „Wojewoda Pomorski zasłużonemu 
działaczowi patrjocie“), dalej szereg chorą
gwi i sztandarów organizacyj, jednomyśl
nych ze Zmarłym, oraz chór „Lutni“, który 
przez całą drogę wykonywał pienia.

Za czterokonnym karawanem postępo
wała rodzina Zmarłego, p. wicewojewoda 
Starzyński, wiceprezes Rady Wojewódzkiej 
BBWR mgr. Schab, wicestarosta krajowy 
dr. Gąsowski, wiceprezydent m. Torunia p.

Giełdy
GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA 

W BYDGOSZCZY
z dnia 13 bm.

Żyto 15,50—15,75; Pszenica stand. 16,25— 
16,75; Jęczmień: browarowy 21—21,50; jedno 
lity 18—18,50; zbiorowy 16,50—17; Owies 75 
ton 15,20—15,25—15,50—15,35; Mąka żytnia 
gat. IA 0—55 proc. 22,75—23,50; IB 0—65 proc.
21.25— 22,50; II 55—70 proc. 16,75—17,50; razo 
wa 0—95 proc. 18,25—18,50; poślednia pon. 
70 proc. 14,50—15,25; Mąka pszenna gat. IA 
0—20 proc. 29,50—31,50; IB 0—45 proc. 27,75— 
28,75; IC 0—55 proc. 26,75—27,75; ID 0-60 
proc. 25,75—26,75; IE 0—65 proc. 24,75—25,75; 
IIA 20—55 proc. 22,75—24,25; IIB 20—65 proc.
22.25— 23,75; IID 45—65 proc. 21,75—22,25; IIF 
55—65 proc. 17,25—17,75; IIIA 65—70 proc.
15.25— 16,25; IIIB 70—75 proc. 12,75—13,25; ra 
zowa 0—95 proc. 18,25—19,25; Otręby żytnie 
wymiął stand. 10,25—11; pszenne miałkie 
10—10,50; średnie 10—10,50; grube 10,50-—11; 
Otręby jęczmienne 11,50—12,50; Rzepak zi
mowy bez worka 39—41; Rzepik zimowy 37 
—38; Mak niebieski 36—40; Gorczyca 44—47; 
Siemię lniane 41—44; Wyka 24—26; Groch 
polny 28—31; Wiktor ja 38—42; Folgera 29— 
33; Tymotka 50—60; Łubin niebieski 7,50— 
8,50; Koniczyna: żółta, odłuszczona 72—80; 
biała 80—100; czerwona 110—135; Ziemniaki 
jadalne pomorskie 3,75—4,25; nadnoteckie 
2,50—3; Płatki ziemniaczane 11—12; Makuch 
lniany 17—17,50; rzepakowy 13,50—14; słone 
cznikowy 17—18; kokosowy 15—16; Wytłoki 
suszone 8—9; Słoma żytnia luzem 3,50—4; 
prasowana 3,75—4,50; Siano nadnoteckie lu
zem 3.50—4; prasowana 3,75—4,50; Siano 
nadnoteckie luzem 8—9; Śrut soja 21—21,50.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 13 bm.

Żyto 15,50—15,75; Otręby żytnie 10,50—11; 
Otręby pszenne grube 11—11,50; średnie
10.25— 10,75; Koniczyna: czerwona 120—130; 
biała 70—100. Ogólne usposobienie spokojne.

GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 14 bm.

Pszenica 128 funt. kons. 10.60; Żyto 120 f. 
kons. 8,95; Jęczmień: I iakości eksp. 11,50 
12.50; średni według próbv 10,75—11,60; 114- 
115 funt. eksp. 10,70: 110-111 funt. eksp. 10,15; 
105-106 funt. eksp. 9,80; Owies eksp. 8,35—9; 
Owies kons. 9—9,75; Otręby żytnie 6,70—6,80; 
pszenne 6,90—7,10. Notowania powyższe ro
zumieją się w guldenach gdańskich za 100 
kilo. Tendencja stała.

DOWÓZ DO GDAŃSKA
z dnia 14 bm.

W dniu wczorajszym dowieziono do Gdań 
*ka: żyta 873 ton, jęczmienia 1191 ton, owsa 
150 ton, zboża strączkowego 40 ton. nasion 4" 
ton.

GDAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
z dnia 14 bm.

Złoty 57.83—5794; Dolar 30’U »07; Mar
ka niemiecka 114- 117.

Za dewizy płacono:
Warszawa 57.82—57.94; Berlin 122.95 — 

123.20; Nowy York 3.0640 30700; Londyn 
15.16—15.20. Notowania powyższe rozumieją 
się w guldenach gdańskich. Tendencja stała 

Bała, prezes wojew. sądu admin. p. Stonaw- 
ski oraz cały szereg osób zarówno ze świa
ta urzędniczego, jak przemysłowego, rze
mieślniczego, kupieckiego oraz szerokich 
sfer towarzyskich nietylko miasta Torunia, 
ale całego Pomorza.

Było południe, kiedy wśród uroczystej 
ciszy opuszczono trumnę do grobu... chór 
„Lutni“ znów odśpiewał pieśń żałobną i tak 
się zakończyła doczesna wędrówka zasłużo
nego — zwłaszcza na niwie społecznej Po
morza — działacza.

W czwartek, dnia 13 grudnia 1934 r. o godz. 1 w nocy zasnął w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami Św.

FRANCISZEK RARPUS
kupiec, przeżywszy lat 42

W Zmarłym tracimy wzorowego i sumiennego szefa. Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 17 bm. w Lubichowie o godz. 10.

PERSONEL FIRMY KARPUS 
9822 , TCZEWTczew, dnia 13 grudnia 1934 r.

Zwycięstwo BBWR. w wyborach 
sołtysów i podsołtysów 
również w powiecie kościerskim

Zgodnie z zarządzeniem pana staro
sty powiatu kościerskiego odbyły się w 
dniu 11 bm. na terenie całego powiatu 
wybory sołtysów i podsołtysów w 70 
gromadach na ogólną ilość 95 gromad 
i 10 zgromadzeń gromadzkich. Dotych
czas otrzymaliśmy wyniki z 65 gromad. 
Brak nam jeszcze wiadomości z 5 gro
mad. Wyniki dotychczasowe są nastę-

Bestialski napad na leśniczego
Dnia 11 bm. w lesie państwowym w 

Kerowie w pow. morskim leśniczy St. Ro 
gulski napotkał podczas obchodu służ
bowego dwóch osobników zajętych kra
dzieżą drzewa. W odpowiedzi na we
zwanie, aby oddali piły i siekiery, osob
nicy ci rzucili się znienacka na leśnicze
go, powalili go na ziemie i zaczęli w be- 
stjalski sposób bić i masakrować.

W trakcie tego jeden z napastników 
wyrwał leśniczemu fuzję i wymierzył z

Samobójstwo starca
Do rolnika Eislera we wsi Napole w 

pow. wąbrzeskim zgłosił się 71-letni sta
rzec, Fryderyk Brumkal, prosząc o udzie 
lenie mu chwilowego schronienia. Eisler 
uczynił zadość prośbie przybysza i Brum 
kal zamieszkał w obejściu rolnika.

Kurs świetlicowo-bibljolekarski Polskiego Białego Krzyża
Kurs świetlicowo-bibljolekarski, zorgani

zowany przez Okręg Pomorski Polskiego 
Białego Krzyża w Toruniu został zamknię
ty. Przybyło nań 30 członkiń P. B. K. z Kół: 
Bydgoszcz, Grudziądz, Brodnica, Inowroc
ław, Włocławek, Gdynia, Puck, Wejherowo, 
Hel. Prócz tego wzięły w nim udział człon
kinie miejscowych Kół PBK — Toruń i Pod- 
górz, oraz bratnich organizacyj: OPWKDOK 
(12 członkiń) i Oddział Żeński Z. S. (4 człon
kinie) — razem 50 osób.

W czasie kursu — słuchaczki zaznajomi
ły się teoretycznie i praktycznie z formami 
pracy świetlicowej jak: gry, inscenizacje, 
deklamacje chóralne, głośne czytanie, poga
danki i t. p., z techniką bibljotekarską P. B. 
K., zagadnieniami czytelnictwa, oświaty po
zaszkolnej i pracy wśród żołnierzy.

Podczas kursu słuchaczki urządziły wła- 
snemi siłami wieczory świetlicowe dla żoł
nierzy 63 p. p., 8 p. a. c., oraz wieczornicę 
w Domu Żołnierza.

W czasie rozdawania świadectw na od
bytem w świetlicy Domu Żołnierza zakoń
czeniu kursu prezes Okręgu dr. Jezierski 
przemówił do słuchaczek, zachęcając je do 
wytrwałej pracy w terenie i podkreślając, 
że kurs odbył się dzięki pomocy materjal-

GIEŁDA WARSZAWSKA
, z dnia 13 bm.

Papiery wartościowe.
3 proc, pożyczka budowlana 46; 5 proc. 

•Myczka konwers. 66—65: 5 proc, pożyczka 
' »lejowa 60,75; 6 proc, pożyczka dolarowa 
73, 4 proc, pożyczka premj. doi. 53,25; 7 proc, 
pożyczka stabiliz. 68,63—69—68,75—71,50—
-■■tki; 8 proc, listy zastawne T. Kr. Przem. 
Polsk. 79; 8 proc, listy zastawne ziemskie 

Idol. 49; 4 i pół proc, listy zastawne ziemskie 
152—51,75—52,10; 5 proc, listy zastawne m. 
Warszawy stare 69.50; nowe 59,34—60; 5 proc 
listy zastawne Lublina 33 r. 42,75; 6 proc, 

joblig. Warszawy 1926 r. VI emisji 62,75; 6 
1 proc, oblig. Warszawy 1926 r. VIII i IX em.

Sokolstwo Dzielnicy Pomorskiej 
podkreśla swa apolityczność i potrzebę współpracy z władzami 

(Z obrad Zarządu Dzielnicy w Toruniu).
Trzecie z rzędu w b. r. zebranie Zarządu 

Dzielnicy Pomorskiej Związku Tow. Gimn. 
„Sokół“ w Polsce odbyło się w niedzielę, 
dnia 9 bm. w siedzibie Dzielnicy w Toruniu, 
w Dworze Artusa, przy udziale wszystkich 
członków Przewodnictwa Dzielnicy oraz 
członków Zarządu repr. wszystkie okręgi 
należące do Dzielnicy Pomorskiej. Delegaci 
wysłuchali mszy św. w kościele św. Jana 
o godz. 9.

pujące:
1) Sołtysi: BBWR. 60, Str Nar. 1, 

bezpart. 4.
2) Podsołtysi: BBWR. 55, Str. Nar. 5, 

N. P. R. 1, bezpart. 4.
Jak z powyższego wynika, przygnia

tającą większość zdobyli kandydaci B. 
B. W. R., a zacietrzewieni partyjnicy 
ponieśli nową bolesną klęskę.

niej do leżącego, usiłując spuścić cyn
giel. Na szczęście fuzja była zabezpie
czona, a opryszek nie umiał jej odbez
pieczyć. Ogarnięty wściekłością roztrza
skał strzelbę w kawałki.

W wyniku dochodzeń policyjnych 
rymi byli Jan Stanżecki, lat 26 i Paweł 
zdołano przyłapać obu napastników, któ 
Białas, lat 19. Obu odstawiono do wię
zienia w Wejherowie.

Po upływie kilku dni, w ub. wtorek 
znaleziono starca, wiszącego na powro
zie uwiązanym do słupa w stajni. Brum
kal nie żył. Co było powodem desperac
kiego czynu, narazie nie wiadomo.

nej, udzielonej przez: Województwo Pomor
skie, Okręgowy Urząd P. W. i W. F., Ko
mendę Miasta Torunia i Zarząd Naczelny 
P. B. K., oraz pomocy fachowej ze strony 
p. Inspektora Oświaty Pozaszkolnej a także 
grona Prelegentów z pośród nauczycielstwa 
toruńskiego i sfer wojskowych, za co P. B. 
K. składa za naszem pośrednictwem serde
czne podziękowanie.

Należy przy tej sposobności podkreślić 
obywatelskie stanowisko p. Hassa, właści
ciela kawiarni „Italja“, który dostarczał u- 
czestnikom kursu obiadów po specjalnie 
zniżonych cenach.

Prezes okręgu PBK. wyraził w swem 
przemówieniu nadzieję, że trudy poniesio
ne około zorganizowania kursu opłacą się 
sowicie dzięki pracy słuchaczek w świetli
cach i bibljotekach żołnierskich.

Po rozdaniu świadectw, jedna ze słucha
czek p. Łuczakówna z Inowrocławia zabra
ła głos, dziękując Zarządowi Okręgu PBK. 
za urządzenie kursu i przyrzekając w imie
niu uczestniczek jaknajlepsze zużytkowa
nie nabytych wiadomości w pracy kultu
ralno-oświatowej dla dobra naszego żołnie
rza.

61,50; Tendencja dla pożyczek przeważnie 
mocniejsza, dla listów przeważnie mocniej
sza.

Dewizy.
Belgja 123.75, 124.06, 123.44; Berlin 212.65, 

213.65, 211.65; Gdańsk 172.85. 173.28, 172.42; 
Holandja 358.25, 359.15,357.35,Kopenhaga 117, 

117.60, 116.40; Londyn 26.16, 26.29, 26.03; No
wy Jork telegr. 5.297/3, 5.327/s, 5,267/s; Paryż 
34,93, 35.01, 34.85; Praga 22.12J^, 22.18, 22.07; 
Sztokholm 135.05, 135.70, 134.40; Szwajcarja 
171.50, 171.93, 171,07; Włochy 45.23, 45.35, 45.11 
Tendencja niejednolita

Akcje.
Bank Polski 94,75; Węgiel 13,25—13; Ten

dencja niejednolita.

Zebranie zagaił o godz. 10 p. prezes Dziel
nicy mec. Tomaszewski, który na wstępie 
poświęcił słowo wspomnienia zmarłym, a 
szczególnie śp. królowi Jugosławji Aleksan
drowi I, wiceprezesowi Związku śp. Witol
dowi Tyrakowskiemu i wszystkim zmarłym 
członkom Sokoła naszej Dzielnicy. Zebrani 
powstaniem z miejsc i 2 min. ciszą uczcili 
zmarłych.

Porządek obrad bez zmiany przyjęto, jak 
również protokół z poprzedniego zebrania, 
odczytany przez sekretarza p. Kilanowskie- 
go zatwierdzono.

Nastąpiły sprawozdania członków Prze
wodnictwa i to: prezesa p. mec. Tomaszew
skiego, sekretarza Kilanowskiego, skarbni
ka p. Matczaka, przew. kom. rewizyjnej p. 
Lendziona, naczelnika p. Bączyńskiego, na
czelniczki p. K. Zalewskiej, przew. Dzielni
cowego Wydziału Sokolic p. T. Majowa. Z 
tych sprawozdań wynika, że w Dzielnicy 
wre praca intensywna tak na polu technicz
no - administracyjno - organizacyjnem, że 
jest porozumienie i zgodna współpraca z 
władzami tak cywilnemi, jak i wojskowemi. 
„Sokół" bowiem był, jest i pozostanie na
prawdę apolityczną i bezpartyjną organi
zacją, mającą na oku dobro Państwa, szcze
rze pragnącą z władzami i rządem dla do
bra tego Państwa pracować.

W dyskusji zabierali głos pp. Kunz senj. 
Grudziądz, St. Wolski Lubawa, A. Malczew
ski Bydgoszcz, dr. Praiss Tuchola, red. 
Kunz junj. Grudziądz, Ponczek Świecie, 
Skocki Tczew, Dominik Gdynia, Jedwabski 
Gdańsk, Majowa Grudziądz, Kołodziejska 
Tczew i Gołębiewski Bydgoszcz.

Odpowiedzi udzielali pp. mec. Toma
szewski, sekretarz Kilanowski i naczelnik 
Bączyński.

Sprawę regulaminów skarbowych refe
rował p. red. Kunz junj. oraz sekretarz p. 
Kilanowski. Sprawę złotu słowiańskiego re
ferował p. naczelnik Bączyński. Uchwalo
no, że Rada Dzielnicowa odbędzie się w dn 
7 kwietnia 1935 r. w Toruniu.

Zatwierdzono kurs dla Sokolic i zjazd, 
który odbędzie się w dn. 26 do 30 bm. w Gru
dziądzu. Na przejazd wystarała się naczel
niczka p. Zalewska o zniżkę kolejową 80%, 
po którą ośrodki żeńskie zgłosić się powin
ny w Komendach P. W. Przypuszczać nale
ży, że tak kurs jak i doroczny zjazd soko
lic — będzie licznie obesłany.

Zarząd Dzielnicowy przypomina Zarzą
dom gniazd, że walne roczne zebrania na
leży zwołać w styczniu, a najpóźniej do 15 
lutego. Rady Okręgowe muszą być zwołane 
najpóźniej do końca marca.

Bardzo interesującą była sprawa kur
sów, we własnym obozie w majątku dr. 
Praissa w Białobłotach w Borach Tuchol
skich. Uchwalono, że okręgi i gniazda mu
szą koniecznie wysłać taki kontyngent kur- 
sistów, jaki im przydzieli Dzielnica. K.

Programy radiowe
RADIOSTACJA WARSZAWSKA.

SOBOTA, DN. 15. 12. 1934 R.
6.45 Audycja poranna. 12.10 Koncert Ze

społu Tadeusza Seredyńskiego. (Transmisja 
ze Lwowa). 13.00 Dziennik południowy. 
13.05 Piosenki w wyk. Janiny Brochwiczów- 
ny i Schmidta płyty „Odeon". 15.30 Wiado
mości o eksporcie polskim. 15.35 Przegląd 
giełdowy. 15.45 Najnowsze nagrania — pły
ty. 16.30 Teatr wyobraźni nada je słuchowi
sko dla dzieci p. t. „Triumf Zawiszy Czar
nego“ pg. Jeske-Choińskiego (Tr. ze Lwowa) 
17.00 Sonaty w wyk. Jana Dworakowskiego 
(skrzypce) i Jerzego Lefelda (fortepian). 
17.50 Radjo dopomaga Rodzicom wychować 
dzieci „Odczyt z cyklu „Dom i Rodzina“ — 
wygł. p. Stefanja Szuchowa. 18.00 Przegląd 
prasy rolniczej krajowej i zagranicznej (Tr. 
z Wilna). 18.15 Muzyka lekka z kaw. 
„Adria” Ork. Karasińskiego i Kataszka. 18.45 
„Jak pracujemy w Radjo". Reportaż zbioro
wy. 19.00 Koncert wokalny Mojżesza Kusse- 
wickiego Nadkantora Wielkiej Synagogi w 
Warszawie. 19.20 „Gród Revery — Stanisła
wów". Odczyt z cyklu „Miasta i miasteczka 
polskie“ — wygł. p. Tad. Michał Nittman. 
19.30 Fantazje operetkowe — płyty. 19.50 
Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka lekka. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Sta
nisława Nawrota i Jan Żyński (fort.). 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 „Jak pracujemy 
w Polsce". 21.00 Koncert popularny. Wyko
nawcy: Ork. Symf. P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego i Wanda Roesler-Stokowska 
(śpiew — Tr. z Poznania). 21.45 „Dzisiejszy 
Lublin poetycki" — szkic literacki — wygł. 
K. A. Jaworski. 22.15 Muzyka taneczna z 
rest. hot. „Polonja". 23.05 Loża Szyderców. 
23.35 Muzyka salonowa w wyk. Ork. Pawła 
Godwina. 24.00 Muzyka taneczna z dancigu 
„Paradis“.
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Nowoczesne i najrozmaitsze w wielkim wy» 
borze, oraz zajmujące gry towarzyskie.

HERMAN THALMANN
8678Gdańsk) Junkergasse.

1*1

Do akt Km. 558-34 r.
OBWIESZCZENIE 

O PRZYMUSOWEJ SPRZEDAŻY 
NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Kqronowie, u- 
rzędujący w Koronowie przy ulicy Cmentarnej nr. 
7 na zasadzie art. 679 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 
29 stycznia 1935 r. o godzinie 12-tej w sali posiedzeń 1 
Sądu Grodzkiego w Koronowie pokój nr. 14 odbę-1 
dzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomo
ści wiejskiej składającej się z zabudowanego go
spodarstwa i to: domu mieszkalnego, budynku go
spodarczego, stodoły studni, pastwisk i roli położo
nej w Lucimiu — Wybudowanie, powiat Bydgoszcz 
a zapisanej w księdze wieczystej Lucim tom III wy
kaz L. 88 o powierzchni 13 ha 57 arów i 09 m2. na 
nazwisko Walerji z Madzińskich — Madurajskiej, 
żony rolnika z Lucimia powiatu Bydgoskiego.

Czysty dochód jako podstawa podatku grunto
wego wynosi 57 tal. i 22/100. Wartość Użytkowa ja
ko podstawa podatku budynkowego wynosi 60,— 
marek. Wzmiankę o przetargu przymusowym nie
ruchomości zapisano w księdze wieczystej Lucim 
tom III. wykaz liczba 88 w dniu 6 grudnia 1933 r.

Powyższa nieruchomość bez żywego i martwe
go inwentarza została oszacowana na sumę 16946,— 
zł. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania 
t. j. od kwoty zł. 12709,50.

Licytant przystępujący do przetargu powinien 
złożyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie zł. 1694.60 
albo w takich papierach wartościowych bądź ksią-I 
teczkach wkładkowych, instytucji, w których wol
no Umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery 
wartościowe przyjęte będą w wartóści % części ce
ny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem ob
wieszczeniem nie będą podano do wiadomości wa
runki odmienne, że prawa osób trzecich nie będą 
przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej 
części od egzekucji i że uzyskały postanowienie 
właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzeku
cji; że w ciągu ostatnich 2-ch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszed
nie od godziny 8-mej do 18-tej, akta postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim.

Jednocześnie wzywa się organy władzy publicz
nej i instytucje publiczne powołano do zgłaszania 
należności z tytułu podatków i innych danin pu
blicznych, aby najpóźniej w terminie licytacji zgło
siły zestawienie podatkz’,v i innych danin publicz
nych, należnych po dzv A licytacji pod rygorem 
utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeń
stwa zaspokojenia.

Koronowo, dnia 4 grudnia 1934 r.
(—) Kantowicz, komornik Sądu Grodzkiego 

w Koronowie.

Sygnat. V. 1292-34 
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy V re

wiru Stefan Jaroszyński, mający kancelarję w Byd
goszczy, ul. Zduny nr. 1 na podstawie art. 602 k. p. 
c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 gru 
dnia 1934 r. o godz. 12-ej odbędzie się licytacja ru
chomości, należących do gminy miasta Solca Ku
jawskiego w Solcu Kujawskim powiat Bydgoszcz, 
składających się z: 32 foteli, 1 katedry, 6 pulpitów, 
1 krzesła, 2 stołów, 1 wieszaka, 2 ławek wyplata
nych, 2 żyrandoli, gaz. 3 karniszy mosiężnych do 
okien, 3 firan, 1 maszyny do pisania „Adler", 1 ma
szyny do pisania „Orzeł", 1 biurka dębowego, 1 dy
wanu, 4 razy 2 i pół mtr., 1 kasy ogniotrwałej, 1 
szafy oszkl., 1 lampy gazowej, 2 karniszy z fita- 
nami, 4 pontonów z blachy cynkowej 7 mtr. dł. i 2 
szerokości, oszacowanych na łączną kwotę 2,615,— 
złotych.

Ruchomości oglądać można w dniu licytacji W 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 13 grudnia 1934 r. 
(—) St. Jaroszyński, komornik.

Zlec. nr. 444-8-K 9829

Aparat radiowy 
„BINOFON Z” 

wprost do sieci, z Państwowych Zakładów Tele» 
i Radiotechnicznych

dla urzędników na 12 rat bez wpłaty w firmie:

B. Jączkowski, Bydgoszcz, Gdańska 23
Biuro instalacji elektrotechnicznej. 9739

IV. 698-34 9787

9736

9830

OB WIESZCZENIE
O PRZYMUSOWEJ LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru IV w Gru
dziądzu Tomasz Maćkowiak, urzędujący w Grodzią 
dzu przy Rybnym Rynku 1 nu zasadzio art. 679 K. 
P. C. obwieszcza, że dnia 16 stycznia 1935 r. o go
dzinie 10-tej w Sądzie Grodzkim w Grudziądzu po
kój nr. 2 odbędzie się licytacja przymusowa nieru
chomości Grudziądz tom 42 liczba 1357 położonej W 
Grudziądzu przy Drodze Łąkowej nr. 22-23 wła
sność Alfreda Moddelsee‘a zam. w Grudziądzu przy 
Drodze Łąkowej nr. 22-23 a składającej się:

z domu mieszkalnego, warsztatu stolarskiego, 
szopy z desek, komintl fabrycznego, parkanu mu
rowanego, urządzenia stacji benzynowej. — Teren 
składa się z terenu zabudowanego, placu budowla
nego i podwórza, wielkość tegoż wedle wyciągu ka
tastralnego wynosi 9 018 mtr.’.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na 
sumę 32.010,00 złotych. Sprzedaż zaś rozpocznic się 
od ceny wywołania to jest 24,007,50 złotych.

Licytant przystępujący do przetargu winien zło
żyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie 3,201,— zł. albo 
W takich papierach wartościowych, bądź w ksią
żeczkach wkładkowych instytucji, w których wol
no Umieszczać fundusze małoletnich. Papiery war
tościowe przyjęte będą W Wartości trzech cżwat- 
tych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem 
Obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 

I egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji: że w ciągu 
ostatnich dwóch tygodni przed licytacją Wolno oglą
dać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej 
do 18-ej, a akta postępowania egzekucyjnego można 
przeglądać w Sądzie Grodzkim pokój nr. 19.

Grudziądz dnia 10 grudnia 1934 r.
(—) Maćkowiak, komornik Sądu Grodzkiego rew. IV.

Nr. akt: Km. 4Ś2-34 
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan 

Główczewski mający kancelarję w Wąbrzeźnie ul. 
Żwirki i Wigury nr. 12 na podstawie art. 676 i 679 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
16 stycznia 1935 r. o godz. 12 w Sądzie Grodzkim 
w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 odbędzie się sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika 
(czki) dra Andrzeja Kawczyńskiego z Wąbrzeźna 
nieruchomości: miejskiej Wąbrzeźno, karta 20 poło
żonej W Wąbrzeźnie Woj. Pomorskie ul. Poniatow
skiego 12 składającej się z parceli budowlanej nr. 
209 o obszarze 0,03,30 ha na którym stoi dom mie
szkalny ze skrzydłem bocznem, przybudówką i prał 
nią z chlewem, przeznaczone na cele mieszkalne. 
Nieruchomość urządzoną ma księgę hipoteczną w 
Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
22.810,—, cena zaś wywołania wynosi zł. 15.206,66.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zł. 2.281,—.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papi^ach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nic będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby to przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolhicnie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji,

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją Wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-cj do 18-ej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodz
kim w M’ąbrżeźnie ni. Wolhosci nr. 17 sala nr. 7.

Wąbrzeźno, dnia 4 grudnia. 1934 r.
(—) Jan Główczewskl, komornik

9768

NARTY
ŁYŻWY

najtaniej 9821
SPORT-
BŁOCH

Toruń, Katarzyny 5.
Cenniki gratis.

| Na gwiazdkę
fc poleca wielki wybór •

ZABAWEK
Wózki dla lalek 
wózki dla dzieci 
po najniższych cenach.
M. Sieckmann 

wł.: A. Freining, 
Najstarszy na miejscu 
skład towar, koszyk.

Toruń, Szczytna 4. 
s ^i1. _________ —

Zakład optyczny
Oskar Meyer Jaileńika i Zeller 
zał. 1899 Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13»8o

fumienne nisHonanie 
Aicfa oftulcrów.

Fachowa i rzetelna obsługa. 6647

Kapelusze 
damskie, ostatnie nowości 
ceny gwiasdkowe, 
również przerabiam dam4 
skie 1 męskie po 1(50 zł. 
Toruń, Łazienna 28, I. ptr. 
brama.

Sygnat. Km. 1238-34
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądti Grodzkiego w Tczewie rewiru 

I. Mateusz Rogowski mający kancelarję W Tczewie 
prży ul. Strzeleckiej nr. 7 na podstawie art 076 i 
679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 25 stycznia 1935 r. o godz. 11 w Sądzie Grodz
kim w Tczewie pokój nr. 16 odbędzie się sprzedaż 
w drodze publicznego przetargu należącej do dłuż
nika (czki) Józefa Grabowskiego i jego żony Sa- 
lomeji ur. Duschińskiej zam. w Gorzędziejskich Łą
kach, pow. Tczew, nieruchomości: wiejskich położo- 
żonych w Tczewskich — Łąkach, Gorzędziejskich — 
Łąkach, i Suchostrzygach pow. Tczew, Niertlcho- ____ ___ _______________________
mości te są zapisane w księgach wieczystych Tczew I Gdyni — Kamlenna Góra przed willą ’Órla" odbę- 
karta A. 11, 1. 74, C. 181, C. 198, Suchostrzygi karta I (jzie 8ję publiczna licytacja ruchomości a mlanó- 
47 i 62 oraz Gorzędziej karta 16, stanowią gospodar- wjcie: 1 pies wilk, 1 biurko dębowe z fotelem i 3 
stwo rolne O obszarze 18 ha 72a, 53 m’, składają I krzesła gobelinowe, oszacowanych na łączną sumę 
się z foli, podwórza i zabudowań. Księgi wieczyste zk 75 które można oglądać w dniu licytacji W

9827Do akt Nr. IV Km. 2794-34
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni, rew. IV, 
zamieszkały w Gdyni na zasadzie art. 602 K. P. C. 
ogłasza, że w dniu 15 grudnia 1934 r. o godz. 11 w

OGŁOSZENIE. Stosownie dó zarządzenia Pa
na Wojewody Pomorskiego z dnia 8 listopada 1934 
r. podaje się do publicznej wiadomości, że z dniem 
1 stycznia 1935 r. wyprowadzone bydło rogate, (bu
haje, woły krowy, jałowizna, cielęta) hodowlane, 
rzeźne i Użytkowe na targi i jarmarki albo sprze
dano osobie trzeciej lub przeprowadzono do innej 
miejscowości muszą być zaopatrzone świadectwem 
pochodżehia Zwierząt oraz w klamerkę uszną, któ
rą należy umieścić ha lewem uchu w ten sposób, 
aby ramię klamerki z wytłoczonemi znakami znaj
dowało śię po wewnętrznej stronie ucha.

Klamerki wraz z świadectwami pochodzenia 
habvwać należy w Zarządzie Miejskim pokój 306 
za opłatą w kwocie 0,40,— zł.

Bydło rogate nieoznakowane klamerkami usz- 
nemi (Kolczykami) i niezaopatrzone w odpowiednie 
świadectwa miejsca pochodzenia zwierząt, nie zo- 
Btaną w żadnym wypadku dopuszczone do sprzeda
ży. .

Winni naruszenia przepisów zarządzenia Pana 
Wojewody Pomorskiego karani będą według posta 
hówień artykułów 98 oraz 101—106 rozdz. VII. Rozp. 
Prezyd. R. P. z dnia 22. VIII. 1927 r. o zwalczaniu 
zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. 77 
poz. 673).

Za Prezydenta Miasta 
(—) Michałowski, wiceprezydent

Matjasy !
łagodne w smaku, grzyby 
litewskie */t kg 4,5°, pra
wdziwy miód pszczelny ’/» 
kg. 1,60 poleca Araczewski, 
Toruń, Chełmińska.

świece
choinkowe paczka zł 0.35

Świece
iskrowe paczka 10 szt. zł 0.1$

Lameta
paczka zł 0.06

9662Kule
choinkowe 12 szt od zł 0.5$

9786

TORU H

Perfumy
kasetki w największym 

wyborze 
HURTOWNIA 

lan Kopczyński 
TORU A

ul. Szeroka narożnik ul. Mo» 
stowej i ul. Szczytna *5. 

BRODNICA, ul. Hallera 7.

się z roli, podwórza i zabudowań. Księgi wieczyste zl< 75 _j które można oglądać w dniu licytacji 
wymienionych nieruchomości są przechowywane w I miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. 
Sądzie Grodzkim w Tczewie. Gdynia, dnia 12 grudnia 1934 r.

Nieruchomość oszacowana została na sumę I (_ ) r, Błaszkiewicz, komornik,
zł. 38.713,— cena zaś wywołania wynosi zł. 29.034,75. ........................... ..... —.............

Przystępujący do przetargu obowiązany jest Do akt Nr. Km. 2766-34 
złożyć rękojmię w wysokości zł. 3.871,30. OBWIESZCZENIE
. .?ttl.T.Ży. Z10ŹyĆ W, H Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru

w G^ni na zasadzie art. «01 K.
P. C. ogłasza, że w dniu 15 grudnia 1934 r. o godz. 
10-tej w Gdyni przy ul. Śląskiej przed pralnią „Sy
rena" na terenie F-my Poznański odbędzie się pu
bliczna licytacja ruchomości a mianowicie: magel z 
zapędem elektrycznym oszacowany na łączną sumę 
zł. 800,—, który można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. 

Gdynia, dnia 12 grudnia 1934 r.
(—) St Pyttel, komornik.

Skórki
kupuje zajęcze, lisie, tchó» 
rze, kuńy i włosie końskie, 
Toruń, Prosta 16, Ip. (ęojo

Śwle£y

MAK
biały i niebieski na święta 

poleca najtaniej
B. Hozakowskl,

Toruń, Mostowa 28. 9696

9826
2 poKojowe 

mieszkanie z kuchnią do 
wynajęcia. Toruń, Matej» 
ki 29 m. 19. 9&85

tylko w firmie

B. HOZAKOWSKi
Toruń, Mostowa 28.

9693

wkładkowych instytucyj w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem ob
wieszczeniem nie będą podano do wiadomości wa
runki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
beż zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że Wniosły powództwo 
o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egze- 
kucji i że uzyskały postanowienie Właściwego sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji.

Osoby, które mogą na licytacji nieruchomość 
nabyć za zezwoleniem odnośnej władzy, winne ze
zwolenie to przedłożyć przed rozpoczęciem licyta
cję.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania eg
zekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim 
w Tczewie ul. Marszałka Piłsudskiego Nr. 7 sala 
nr. 17.

Tczew, dnia 4 grudnia 1934 r.
(—) Rogowski, komornik*

Liczba czyn. N. 2-31
POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE.

W postępowaniu upadłościowem nad mająt
kiem właściciela ziemskiego Bernarda Barlika z 
Łąska Małego wyznacza się w tut. Sądzie Grodzkim 
termin końcowy, w celu odebrania od Zarządcy ra
chunku końcowego — podniesienia ewentualnych 
zarzutów przeciw uwzględnić się mającym wierzy
telnościom, zapisanym w końcowym spisie, jako 
też do wysłuchania wierzycieli co do ZWrotu wy
datków i udzielenia wynagrodzenia członkom wy 
działu wierzycieli na dzień 8 stycznia 1935 r., o 
godz. 10 przed południem.

Koronowo, dnia 11 grudnia 1934 r.
Sąd Grodzki.

Zlec. nr. 1641-89829

Lisy
kuny, tchórze, plącę naj» 
wyższe ceny. Skład I'u ter 
Toruń, Żeglarska 29. 94°4

Skórki 
zajęcze, tchórzy, kóz, cieląt 
i inne kupuje skład skór 
Zygmunt Balcerowicz, Tó» 
ruń. Żeglarska 21. 9783

NA GWIAZDKĘ
wytworne

FUTRA 
najpraktyczniejszy i najmib 
szy podarek nabyć można 
po cenach znacznie zniźo» 
nych specjalnie gwiazdkowych. 

Toruń, Nowy Rynek 11
I. ptr. 9371

Strojenie
fortepianów, fisharmonji i 
wszelki# reperacje wyko» 
huje sumiennie i tanio, tak» 
że pózamiejscOwo. K. Szulc, 
Toruń, Kochanowskiego 24. 

9782

Ślubną
obrączkę z literą B. D. agu» 
biłem. Proszę oddać za wy» 
nagrodzeniem. Dąbrowski, 
Toruń, Marszalka Focha 33. 

9780

MEBLE

Szkoła
tańców

Janiny Werny wyucza szyb» 
ko tańczyć bez względu na 
zdolności. Ostatnie nowości 
na sezon karnawału. Kurs 
rozpoczynam I5‘go grudnia 

Toruń, Stary Rynek 16.
9470 *

Na święta!
Orzechy włoskie i laskowe, 
rodzynki, migdały, skórka 
pomarańczowa, cykata, pier» 
niki, czekolady, andruty, po 
cenach hajniższych poleca 
W. KOCHOWA. dawn. 
E. Szymański, ’loruń, Sze» 
roka 42, tel. 2^ 9773

wszelkiego rodzaju w soli» 
dnem wykonaniu kupisz 

najkorzystniej 
w Fabrycznym Składzie 

Mebli
Wincenty Gralewskl 

Toruń, ulica Prosta 21 
Obsługa rzetelna. 8794

Zobacz

„KlBrinasz Światowy
Toruń, St. Rynek 3°. Ty* 
siące artykułów za bezcen, 
każdy powinien widzieć kto 
dba o swą kieszeń. Oddziały 

Poznań, Toruń Gdynia

.11



1O SOBOTA, DNIA 15 GRUDNIA 1934 R.

Główna Komisja Wyborcza do Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni

OBWIESZCZENIE
Na podstawie par. 39 Statutu Izby Przemysłowo - Handlowej w Gdyni (Monitor Polski Nr. 

157 poz. 207 z dnia 12. VII. 1934 r.) Główna Komisja Wyborcza podaje niniejszem do publicznej wia
domości wynik wyborów do Izby Przemysłowo - Handlowej w Gdyni, dokonanych w zrzeszeniach go
spodarczych stosownie do zarządzenia Pana Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 8. XI. 1934 r. (Mo
nitor Polski Nr. 260 z dnia 12. XI. 1934 r.). Wybrani zostali następujący radcowie:
DO

DO

SEKCJI PRZEMYSŁOWEJ:
Handzelewicz Józef — Grudziądz, przez Związek Cegielń w obwodzie dolnej Wisły. 
Rychter Leopold — Toruń, przez Zjednoczenie Młynów Handlowych Poznańskich i Pomor
skich.
Kubica Marjan — Osie, pow. Świecie, przez Związek Właścicieli Tartaków na Pomorzu.
Baier Edmund — Koronowo, pow. Bydgoszcz, przez Związek Właścicieli Tartaków i Kupców 
Drzewnych w Bydgoszczy.
Gayczak Tadeusz — Bydgoszcz, przez Polski Związek Przemysłowców Metalowych. 
Kiślański Tadeusz — Toruń, przez Związek Przemysłu Chemicznego R. P.
Makowiecki Antoni — Chełmża, przez Związek Zach. — Polskiego Przemysłu Cukrownicze
go w Poznaniu.
Śląski Jan — Trzebcz Szlach., pow. Chełmno, przez Związek Zach. - Polskiego Przemysłu Cu
krowniczego w Poznaniu.
Jaugsch Stanisław — Toruń, przez Polski Związek Eksporterów Bekonu i Artykułów Zwie
rzęcych.
Podraszko Jan — Gdynia, przez Związek Polskich Olejarni.
Czerwiński Kazimierz — Starogard, przez Związek Przemysłu Konfekcyjnego w Polsce. 
Ciszewski Stefan — Bydgoszcz, przez Polski Związek Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych.

1.
2.

3.
4.

5.
6.
7.

8.

9.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

12.

10.
11.
12.

SEKCJI HANDLOWEJ:
Korzeniewski Adam — Grudziądz, przez Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Mazur Józef — Grudziądz, przez Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Melerski Alojzy — Toruń, przez Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Stamm Roman — Chojnice, przez Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Turzyński Kazimierz — Gdynia, przez Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Witkowski Paweł — Grudziądz, przez Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Junk Włodzimierz — Bydgoszcz, przez Towarzystwo Kupców w Bydgoszczy.
Kiedrowski Bolesław — Bydgoszcz, przez Towarzystwo Kupców w Bydgoszczy. 
Sierszeński Józef — Lubawa przez Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych. 
Hildt Jerzy — Gdynia, przez Związek Banków w Polsce.
Klimaszewski Lucjan — Więcbork, przez Związek Kupców Trzody i Bydła w Polsce, tow. 
zar. w Gdyni.
Penkalla Leon — Toruń, przez Związek Towarzystw Restauratorów, Właścicieli Hoteli i Ka
wiarń na Pomorzu.

SEKCJI 2EGLUGOWO - PORTOWEJ:
1.
2.
3.
4.
5.
6.

DO
Leszczyński Aleksander — Gdynia, przez Związek Armatorów Polskich.
Cienciała Andrzej — Gdynia, przez Polski Związek Maklerów Okrętowych w Gdyni. 
Jasiński Witold — Gdynia, przez Polski Związek Maklerów Okrętowych w Gdyni. 
Marszał Franciszek — Gdynia, przez Związek Gdyńskich Ekspedytorów Portowych. 
Mucha Kazimierz — Gdynia, przez Związek Gdyńskich Ekspedytorów Portowych.
Laurecki Mirosław — Gdynia, przez Związek Przedstawicieli Koncernów Węglowych w Gdyni 
Przeciw ważności wyborów, dokonanych w zrzeszeniu, każdy z członków tego zrzeszenia mo

że wnieść zarzuty do P. Min. Przem. i Handlu za pośrednictwem Głównej Komisji Wyborczej w ciągu 
dni 7 od dnia ogłoszenia wyniku wyborów. Minister Przemysłu i Handlu może unieważnić wybory w 
całości lub w części jedynie z powodu uchybienia regulaminowi wyborczemu Izby, albo statutowi da
nego zrzeszenia, a w razie istnienia regulaminu — jego regulaminowi.

Przewodniczący Głównej Komisji Wyborczej
Komisarz wyborczy, (—) INŻ. ST. CELICHOWSKI.9815

R. H. B. 117
W tutejszym rejestrze handlowym oddział B 

pod nr. 117 przy firmie Bank Związku Spółek Za
robkowych Poznań Oddział Bydgoski wpisano w 
dniu 19 września 1934 r., że kapitał zakładowy wy
nosi 20 miljonów złotych, podzielony jest na akcje 
po 100 złotych i składa się:

1) z uprzywilejowanych akcyj imiennych serji 
A nominalnej wysokości 10.000,— zł.

2) z uprzywilejowanych akcyj imiennych se
rji B nominalnej wartości 1.000.000,— zł.

3) z akcyj zwyczajnych serji C brzmiących na 
okaziciela nominalnej wartości 16.990.000 zł.

4) z uprzywilejowanych akcyj imiennych serji 
D nominalnej wartości 2.000.000,— zł.

Prokury Aleksandra Wdowiaka oraz Stanisła
wa Butkiewicza wygasły.

Janowi Geislerowi z Warszawy udzielono łą
cznej prokury na centralę i wszystkie oddziały w 
ten sposób, że uprawniony jest do zastępowania 
spółki tylko wspólnie z jednym członkiem zarządu 
lub wspólnie z drugim prokurentem. Członek zarzą
du Tadeusz Brzeski ustąpił.

Uchwałą Walnego zebrania z dnia 12 paździer
nika 1933 r. zmieniono statut w par. 3 (kapitał, ro
dzaj akcyj), par. 4 (akcje imienne) par. 6 (władze 
spółki), par. 7 (walne zgromadzenie), par. 12 (głoso
wanie), par. par. 17-18 skreślono, zmiana kolejno
ści następnych par. par. 19-30 na 17-28, par. 19, 22, 
24, 25, 26 i rada nadzorcza), par. 27 (czysty zysk), 
par. 28 (fundusz zapasowy). Zmianę statutu zatwier 
dzono postanowieniem Min. Skarbu z 7. 12. 1933 
(Monitor Polski nr. 291-33. 9734
Zlec. nr. 1634-8 Sąd Grodzki.

Ogłoszenie
Krajowe Zakłady Opieki Społecznej 

1935 r-

9771

w Chojnicach poszukują od i. I. 
dozorczyni 

w wieku 25—35 lat, obeznanej z 
hafciarstwa, klllmlarstwa I z robotami 
nych krosnach.

Wynagrodzenie według umowy.
Podanie wraz z życiorysem i uwie- 

rzytelnionemi odpisami świadectw przed
łożyć należy do dnia 28. Xil.1934 r. do Krajo
wych Zakładów Opieki Społecznej w Chojnicach.

działem 
na ręcz*

m

Największy wybór Najniższe ceny
Odbiorniki radjowe na prąd stały i zmienny 
Odbiornik 2 lampowy, prąd stały zł

„ 3 lampowy, „ „ „
„ 3 lampowy Philipsa 33 A na

prąd zmienny «.
Ostatnia nowoit: Odbiornik 3 lampowy, 2 obwodowy, 

głośnik dynamiczny na prąd stały 
i zmienny zł 225,—

185,- 
275—

315.—

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1. nieżonaty Franciszek Kroll, asystent straży 

portowej zamieszkały w Gdyni przy ulicy Święto
jańskiej nr. 128 syn Pawła Krolla górnika zmarłe
go i ostatnio zamieszkałego w Orzeszu powiatu 
pszczyńskiego i jego żony Marji z domu Gisdonów- 
nej zamieszkałej w Orzeszu powiatu pszczyńskiego,

2. niezamężna Teresa Anna Freda praktykant- 
ka dentystyczną zamieszkała w Gdańsku przy 
Karrenwall nr. 5 córka Franciszka Fredy gospoda
rza zmarłego ostatnio zamieszkałego w Kętrzynie 
powiatu kartuskiego i jego żony Waleski Antoniny 
z domu Wierzińskiej teraz zamężnej Grabowskiej 
zamieszkałej w Zblewie powiatu morskiego chcą za
wrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w 
Gdyni, w Orzeszu powiatu pszczyńskiego i w „Ga
zecie Gdańskiej“ w Gdańsku.

Gdynia, dnia 13 grudnia 1934 r.
(—) Relnhardt, urzędnik stanu cywilnego. 

9825

Do tutejszego rejestru handlowego zapisano 
dziś następującą firmę: „Młyn Koślińka“ Monika 
Łaska w Tucholi a jako właścicielkę młyna Moni
kę Łaska ur. Bąkowska w Tucholi.

Tuchola, dnia 30 listopada 1934 r.
9769 Sąd Grodzki.

Pierwszorzędne farbowanie włosów 
Pierwszorzędne fale wodne 

Pierwszorzędną manikurę 
poleca

9824

Haar-Korner KohlenmarKt 18119

BYDGOSZCZ
Zarząd

Spółdzielni oszczędnościom 
wo »kredytowombudowlanej 
przy Państwowej Fabryce 
Wyrobów Tytoniowych w 
Bydgoszczy, na podstawie 
odnośnej uchwały walnego 
zebrania, ogłasza ostateczną 
likwidację swej działalności. 
9687 (—) Kłodnicki

9730

Dom Radjowy F. MACIEJEWSKI
GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 12. Telefon 1816.

Do tutejszego rejestru handlowego wciągnięto 
następującą firmę: Młyn Karczewo właściciel Ka
rol Siewczyński a jako właściciela firmy przemy
słowca Karola Siewczyńskiego w Karczewie.

Tuchola, dnia 5 grudnia 1934 r.
Sąd Grodzki.

Znany prawie wszystkim środek odmładzający. 
Przekonajcie się o skutecznem działaniu smacznego

Jzlli Okiennego l listew
< <o wł.H.Balcer kiewlci o,

9770

Przekonajcie się o skutecznem działaniu smacznego soku 
czosnkowego OHO, bez przykrego uporczywego zapachu. 125 
gr. but. 2.25 gid., 250 gr. but. 4 guld., 500 gr. but. 6.50 gid. 
OHO czosnkowe kapsułki 1.90 gid. Żądajcie oryginalne pre
paraty OHO w aptekach, drogerjach i sklepach reformowych. 
Gdzie nie do nabycia, to wprost od firmy ALFRED FINK, 

Gdańsk, Tflpfergasse 4. 9112

Prośba
Biedna matka z niemowlę« 
ciem.nieotrzymująca żadne« 
go wsparcia, prosi o wspo« 
możenie. Oferty do „Dnia 
Bydg.“, Bydgoszcz, Marsz. 
Focha 12. 9656

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej ...... 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie.................................................. 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie.....................................0.80 zł
w tekście na dalszych stronach................................................. 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20%
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej .
.. .. .. „ >. „ 4-łamowej .

,. drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . .

nadwyżki. 
. 15 fen.
. 50 fen.
. 10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ...««•■<
Z odnoszeniem do domu........................................................
Przez pocztę z odnoszeniem do domu.........................  •
Pod opaską, ..................................................................................
W Gdańsku przez pocztę . . 2.32 gd; przez gońca .
„ „ l _ “„L------ ........... ‘

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

2.50 zł 
2.80 zł
2.89 zł
4.50 zł

. 2.00 g«l
z odbieraniem w administracji wprost . . . 1.75 gd

........................................4.00 gd

Redaktor odpowiedzialny:
Witold M ę i n 1 e k 1, Toruń, ul. Moniuszki 25, m. 1.

Ogłoszenia*drobne przyjmujemy wyłącznie za Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów.
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — 
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych me. przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastizezenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka OmyłkU 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, ®ie 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklam J 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od aaty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy a uk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm GrlmsmaDn, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz. Wacław G , j « ■ Redaktor
Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskł, Gdynia. Szkolna. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gancza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. 1 <■

odpowiedzialny na Tczew: Lubomski Wacław, Tczew, ul. Kościuszki L . . , .
Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Torunia. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Diukami Rolniczej S. A. w Toruniu.
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